

令和 5 年度 病院事業決算状況

都道府県名 長崎県

総務省

- 目次 -

| 市町村・組合名               | 病院名                       | ページ |
|-----------------------|---------------------------|-----|
| 長崎市                   | 長崎みなとメディカルセンター            | 2   |
| 佐世保市                  | 地方独立行政法人 佐世保市<br>総合医療センター | 3   |
| 佐世保市                  | 地方独立行政法人 北松中央<br>病院       | 4   |
| 大村市                   | 市立大村市民病院                  | 5   |
| 平戸市                   | 国民健康保険平戸市民病院              | 6   |
| 平戸市                   | 平戸市立生月病院                  | 7   |
| 雲仙・南島原保健組合（<br>事業会計分） | 公立小浜温泉病院                  | 8   |
| 長崎県病院企業団              | 五島中央病院                    | 9   |
| 長崎県病院企業団              | 富江病院                      | 10  |
| 長崎県病院企業団              | 上五島病院                     | 11  |
| 長崎県病院企業団              | 上対馬病院                     | 12  |
| 長崎県病院企業団              | 精神医療センター                  | 13  |
| 長崎県病院企業団              | 島原病院                      | 14  |
| 長崎県病院企業団              | 壱岐病院                      | 15  |
| 長崎県病院企業団              | 対馬病院                      | 16  |

| 病院事業決算状況(令和5年度) |     |                |        | 都道府県名 |  |
|-----------------|-----|----------------|--------|-------|--|
|                 |     |                |        | 長崎県   |  |
| 市町村・組合名         |     | 長崎市            |        |       |  |
| 病院名             |     | 長崎みなとメディカルセンター |        |       |  |
| 施設及び業務概況等       |     |                |        |       |  |
| 法適用区分           |     | 特殊診療機能         |        |       |  |
| 病院区分            |     | 不採算地区病院        |        |       |  |
| 建物面積            | - ㎡ | 不採算地区中核病院      |        |       |  |
| 診療科数            | -   | 指定病院の状況        |        |       |  |
| 許可公営企業          |     | 看護配置           |        |       |  |
| D P C 対象病院      | -   | 経営形態           | 直営     |       |  |
|                 |     | 類似区分           | 500床以上 |       |  |

|          |              |            |                |               |               |               |
|----------|--------------|------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 特殊診療機能欄  | ド...人間ドック    | 透...人工透析   | I...ICU・CCU    | 未...NICU・未熟児室 | 訓...運動機能訓練室   | ガ...ガン(放射線)診療 |
| 指定病院の状況欄 | 救...救急告示病院   | 臨...臨床研修病院 | が...がん診療連携拠点病院 | 感...感染症指定医療機関 | へ...へき地医療拠点病院 | 災...災害拠点病院    |
|          | 地...地域医療支援病院 | 特...特定機能病院 | 輪...病院群輪番制病院   |               |               |               |

| 病床利用率・平均在院日数(％・日) |     |       |       |       |
|-------------------|-----|-------|-------|-------|
| 区分                | 病床数 | 令和5年度 | 令和4年度 | 令和3年度 |
| 一般                | -   | -     | -     | -     |
| 療養                | -   | -     | -     | -     |
| 結核                | -   | -     | -     | -     |
| 精神                | -   | -     | -     | -     |
| 感染症               | -   | -     | -     | -     |
| 計                 | -   | -     | -     | -     |
| 平均在院日数(一般病床のみ)    |     | -     | -     | -     |

| 貸借対照表(千円)                 |  |     |  |  |
|---------------------------|--|-----|--|--|
| 区分                        |  | 決算額 |  |  |
| 資産合計                      |  | -   |  |  |
| 1 固定資産                    |  | -   |  |  |
| (1) 有形固定資産                |  | -   |  |  |
| (2) 無形固定資産                |  | -   |  |  |
| (3) 投資その他の資産              |  | -   |  |  |
| 2 流動資産                    |  | -   |  |  |
| (1) 現金及び預金                |  | -   |  |  |
| (2) 未収金及び未収収益             |  | -   |  |  |
| (3) 貸倒引当金( )              |  | -   |  |  |
| (4) 貯蔵品                   |  | -   |  |  |
| 3 繰延資産                    |  | -   |  |  |
| 負債合計                      |  | -   |  |  |
| 1 固定負債                    |  | -   |  |  |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債   |  | -   |  |  |
| (2) その他の企業債               |  | -   |  |  |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金 |  | -   |  |  |
| (4) その他の長期借入金             |  | -   |  |  |
| (5) 引当金                   |  | -   |  |  |
| (6) リース債務                 |  | -   |  |  |
| 2 流動負債                    |  | -   |  |  |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債   |  | -   |  |  |
| (2) その他の企業債               |  | -   |  |  |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金 |  | -   |  |  |
| (4) その他の長期借入金             |  | -   |  |  |
| (5) 引当金                   |  | -   |  |  |
| (6) リース債務                 |  | -   |  |  |
| (7) 一時借入金                 |  | -   |  |  |
| (8) 未払金及び未払費用             |  | -   |  |  |
| (9) 前受金及び前受収益             |  | -   |  |  |
| 3 繰延収益                    |  | -   |  |  |
| (1) 長期前受金                 |  | -   |  |  |
| (2) 長期前受金収益化累計額( )        |  | -   |  |  |
| (3) 繰延運営権対価               |  | -   |  |  |
| (4) 繰延運営権対価収益化累計額( )      |  | -   |  |  |
| (5) 運営権者更新投資              |  | -   |  |  |
| (6) 運営権者更新投資収益化累計額( )     |  | -   |  |  |
| 資本合計                      |  | -   |  |  |
| 1 資本金                     |  | -   |  |  |
| 2 剰余金                     |  | -   |  |  |
| (1) 資本剰余金                 |  | -   |  |  |
| (2) 利益剰余金                 |  | -   |  |  |
| 負債・資本合計                   |  | -   |  |  |
| 不良債務                      |  | -   |  |  |
| 実質資金不足額                   |  | -   |  |  |
| 資本不足額( )                  |  | -   |  |  |
| 資本不足額(繰延収益控除後)( )         |  | -   |  |  |
| 備考                        |  |     |  |  |

| 設立団体の状況    |             |      |
|------------|-------------|------|
| 人口(人)      | 409,118     |      |
| 決算規模(千円)   | 231,021,714 |      |
| 標準財政規模(千円) | 100,530,137 |      |
| 財政力指数      | 0.57        |      |
| 経常収支比率(%)  | 97.9        |      |
| 健全化判断比率    | 実質赤字比率(%)   | -    |
|            | 連結実質赤字比率(%) | -    |
|            | 実質公債費比率(%)  | 10.4 |
|            | 将来負担比率(%)   | 96.0 |

| 他会計からの繰入状況(千円) |     |      |
|----------------|-----|------|
| 区分             | 基準額 | 実繰入額 |
| 収益勘定繰入         | -   | -    |
| 資本勘定繰入         | -   | -    |
| 計              | -   | -    |

| 不良債務額・不良債務比率の過去3ヵ年推移 |           |           |
|----------------------|-----------|-----------|
| 年度                   | 不良債務額(千円) | 不良債務比率(%) |
| 令和5年度                | -         | -         |
| 令和4年度                | -         | -         |
| 令和3年度                | -         | -         |

| 資金不足等の状況        |   |
|-----------------|---|
| 累積欠損金比率(%)      | - |
| 健全化法上の資金不足額(千円) | - |
| 健全化法上の資金不足比率(%) | - |
| 地財法上の資金不足額(千円)  | - |
| 地財法上の資金不足比率(%)  | - |

備考：

- 修正医業収益とは、医業収益から  
その他医業収益のうちの他会計負担金を  
除いたもので、修正医業収支比率とは、  
修正医業収益の医業費用に占める割合をいう。
- 実質収益とは、医業収益からその他医業収益の  
うちの他会計負担金を除いたものと医業外収益から  
他会計補助・負担金を除いたものの合計で、  
実質収益対経常費用比率とは、実質収益の経常費用に  
占める割合をいう。
- 「不良債務額」、「不良債務比率」、  
「累積欠損金比率」は病院事業単位で算出し、  
「健全化法上の資金不足額」、  
「健全化法上の資金不足比率」、  
「地財法上の資金不足額」、  
「地財法上の資金不足比率」は特別会計単位で  
算出している。
- 設立団体の経常収支比率とは、地方公共団体の  
財政構造の弾力性を判断するための指標で、  
人件費、扶助費、公債費のように毎年度経常的に  
支出される経費(経常的経費)に充当された  
一般財源の額が、地方税、普通交付税を中心とする  
毎年度経常的に収入される一般財源(経常一般財源)、  
減収補填債特例分、猶予特例債及び臨時財政対策債  
の合計額に占める割合をいう。

| 損益計算書(千円・％)     |        |            |      |      |
|-----------------|--------|------------|------|------|
| 区分              | 決算額    | 費用<br>医業収益 | 全国平均 | 類似平均 |
| 総収益             | 26,946 |            |      |      |
| 1 経常収益          | 26,946 |            |      |      |
| (1) 医業収益        | -      |            |      |      |
| (うち修正医業収益)      | -      |            |      |      |
| 入院収益            | -      |            |      |      |
| 外来収益            | -      |            |      |      |
| 診療収入計           | -      |            |      |      |
| 繰延運営権対価収益       | -      |            |      |      |
| 運営権者更新投資収益      | -      |            |      |      |
| その他医業収益         | -      |            |      |      |
| (うち他会計負担金)      | -      |            |      |      |
| (2) 医業外収益       | 26,946 |            |      |      |
| (うち国・都道府県補助金)   | -      |            |      |      |
| (うち他会計補助・負担金)   | -      |            |      |      |
| (うち長期前受金戻入)     | -      |            |      |      |
| (うち資本費繰入収益)     | -      |            |      |      |
| (3) 特別利益        | -      |            |      |      |
| (うち他会計繰入金)      | -      |            |      |      |
| 総費用             | 26,946 |            |      |      |
| 2 経常費用          | 26,946 |            |      |      |
| (1) 医業費用        | -      |            |      |      |
| 職員給与費           | -      | -          | 58.7 | 51.4 |
| 材料費             | -      | -          | 26.9 | 32.6 |
| (うち薬品費)         | -      | -          | 14.8 | 18.5 |
| (うち薬品費以外の医薬材料費) | -      | -          | 11.7 | 13.9 |
| 減価償却費           | -      | -          | 8.5  | 7.4  |
| 経費              | -      | -          | 21.5 | 16.9 |
| (うち委託料)         | -      | -          | 11.5 | 10.0 |
| 研究研修費           | -      |            |      |      |
| 資産減耗費           | -      |            |      |      |
| (2) 医業外費用       | 26,946 |            |      |      |
| (うち支払利息)        | 26,946 | -          | 0.9  | 0.8  |
| (3) 特別損失        | -      |            |      |      |
| 損益              | 経常損益   | -          |      |      |
|                 | 純損益    | -          |      |      |
| 累積欠損金           | -      |            |      |      |
| 経常収支比率          | 100.0  |            | 96.5 | 97.6 |
| 医業収支比率          | -      |            | 86.0 | 91.7 |
| 修正医業収支比率        | -      |            | 83.2 | 89.8 |
| 他会計繰入金対経常収益比率   | -      |            | 11.5 | 7.2  |
| 他会計繰入金対医業収益比率   | -      |            | 13.7 | 8.1  |
| 他会計繰入金対総収益比率    | -      |            | 11.5 | 7.2  |
| 実質収益対経常費用比率     | 100.0  |            | 85.4 | 90.5 |

備考：

「類似平均」については類似区分(一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中)に基づき算出している。

病院事業決算状況(令和5年度)

都道府県名  
長崎県

市町村・組合名  
佐世保市

病院名  
地方独立行政法人 佐世保市総合医療センター

施設及び業務概況等

法適用区分

病院区分

建物面積

診療科数

許可公営企業

D P C対象病院

特殊診療機能

不採算地区病院

不採算地区中核病院

指定病院の状況

看護配置

経営形態

直営

類似区分

500床以上

損益計算書

(千円・%)

区分

決算額

費用  
医業収益

全国平均

類似平均

総収益

28,225

1 経常収益

28,225

(1) 医業収益

-

(うち修正医業収益)

-

入院収益

-

外来収益

-

診療収入計

-

繰延運営権対価収益

-

運営権者更新投資収益

-

その他医業収益

-

(うち他会計負担金)

-

(2) 医業外収益

28,225

(うち国・都道府県補助金)

-

(うち他会計補助・負担金)

-

(うち長期前受金戻入)

-

(うち資本費繰入収益)

-

(3) 特別利益

-

(うち他会計繰入金)

-

総費用

28,225

2 経常費用

28,225

(1) 医業費用

-

職員給与費

-

-

58.7

51.4

材料費

-

-

26.9

32.6

(うち薬品費)

-

-

14.8

18.5

(うち薬品費以外の医薬材料費)

-

-

11.7

13.9

減価償却費

-

-

8.5

7.4

経費

-

-

21.5

16.9

(うち委託料)

-

-

11.5

10.0

研究研修費

-

資産減耗費

-

(2) 医業外費用

28,225

(うち支払利息)

28,225

-

0.9

0.8

(3) 特別損失

-

損益

経常損益

純損益

-

累積欠損金

-

経常収支比率

100.0

96.5

97.6

医業収支比率

-

86.0

91.7

修正医業収支比率

-

83.2

89.8

他会計繰入金対経常収益比率

-

11.5

7.2

他会計繰入金対医業収益比率

-

13.7

8.1

他会計繰入金対総収益比率

-

11.5

7.2

実質収益対経常費用比率

100.0

85.4

90.5

備考:

「類似平均」については類似区分(一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中)に基づき算出している。

特殊診療機能欄

指定病院の状況欄

ド...人間ドック 透...人工透析 I... I C U ・ C C U 未... N I C U ・未熟児室 訓...運動機能訓練室 ガ...ガン(放射線)診療 救...救急告示病院 臨...臨床研修病院 が...がん診療連携拠点病院 感...感染症指定医療機関 ヘ...へき地医療拠点病院 災...災害拠点病院 地...地域医療支援病院 特...特定機能病院 輪...病院群輪番制病院

病床利用率・平均在院日数

(%・日)

区分

病床数

令和5年度

令和4年度

令和3年度

一般

-

-

-

-

療養

-

-

-

-

結核

-

-

-

-

精神

-

-

-

-

感染症

-

-

-

-

計

-

-

-

-

平均在院日数(一般病床のみ)

-

-

-

-

貸借対照表

(千円)

区分

決算額

資産合計

-

1 固定資産

-

(1) 有形固定資産

-

(2) 無形固定資産

-

(3) 投資その他の資産

-

2 流動資産

-

(1) 現金及び預金

-

(2) 未収金及び未収収益

-

(3) 貸倒引当金( )

-

(4) 貯蔵品

-

3 繰延資産

-

負債合計

-

1 固定負債

-

(1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債

-

(2) その他の企業債

-

(3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金

-

(4) その他の長期借入金

-

(5) 引当金

-

(6) リース債務

-

2 流動負債

-

(1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債

-

(2) その他の企業債

-

(3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金

-

(4) その他の長期借入金

-

(5) 引当金

-

(6) リース債務

-

(7) 一時借入金

-

(8) 未払金及び未払費用

-

(9) 前受金及び前受収益

-

3 繰延収益

-

(1) 長期前受金

-

(2) 長期前受金収益化累計額( )

-

(3) 繰延運営権対価

-

(4) 繰延運営権対価収益化累計額( )

-

(5) 運営権者更新投資

-

(6) 運営権者更新投資収益化累計額( )

-

資本合計

-

1 資本金

-

2 剰余金

-

(1) 資本金剰余金

-

(2) 利益剰余金

-

負債・資本合計

-

不良債務

-

実質資金不足額

-

資本不足額( )

-

資本不足額(繰延収益控除後)( )

-

備考

当該貸借対照表の数値は、事業単位(当該団体は1事業に経営している病院が2以上ある)の決算額である。

設立団体の状況

人口(人)

243,223

決算規模(千円)

131,857,406

標準財政規模(千円)

60,543,303

財政力指数

0.53

経常収支比率(%)

94.2

健全化

実質赤字比率(%)

-

連結実質赤字比率(%)

-

判断比率

実質公債費比率(%)

5.5

将来負担比率(%)

-

他会計からの繰入状況(千円)

区分

基準額

実繰入額

収益勘定繰入

-

-

資本勘定繰入

-

-

計

-

-

不良債務額・不良債務比率の過去3ヵ年推移

年度

不良債務額(千円)

不良債務比率(%)

令和5年度

-

-

令和4年度

-

-

令和3年度

-

-

資金不足等の状況

累積欠損金比率(%)

-

健全化法上の資金不足額(千円)

-

健全化法上の資金不足比率(%)

-

地財法上の資金不足額(千円)

-

地財法上の資金不足比率(%)

-

備考:

・修正医業収益とは、医業収益から  
その他医業収益のうちの他会計負担金を  
除いたもので、修正医業収支比率とは、  
修正医業収益の医業費用に占める割合をいう。</

病院事業決算状況(令和5年度)

都道府県名  
長崎県

市町村・組合名

佐世保市

病院名

地方独立行政法人 北松中央病院

施設及び業務概況等

法適用区分

特殊診療機能

病院区分

不採算地区病院

建物面積

- m<sup>2</sup>

不採算地区中核病院

診療科数

-

指定病院の状況

許可公営企業

看護配置

D P C対象病院

-

経営形態

直営

類似区分

100床以上～200床未満

損益計算書

(千円・%)

| 区分              | 決算額    | 費<br>医<br>業<br>収<br>益 | 用<br>益 | 全国平均 | 類似平均 |
|-----------------|--------|-----------------------|--------|------|------|
| 総収益             | 11,217 |                       |        |      |      |
| 1 経常収益          | 11,217 |                       |        |      |      |
| (1) 医業収益        | -      |                       |        |      |      |
| (うち修正医業収益)      | -      |                       |        |      |      |
| 入院収益            | -      |                       |        |      |      |
| 外来収益            | -      |                       |        |      |      |
| 診療収入計           | -      |                       |        |      |      |
| 繰延運営権対価収益       | -      |                       |        |      |      |
| 運営権者更新投資収益      | -      |                       |        |      |      |
| その他医業収益         | -      |                       |        |      |      |
| (うち他会計負担金)      | -      |                       |        |      |      |
| (2) 医業外収益       | 11,217 |                       |        |      |      |
| (うち国・都道府県補助金)   | -      |                       |        |      |      |
| (うち他会計補助・負担金)   | -      |                       |        |      |      |
| (うち長期前受金戻入)     | -      |                       |        |      |      |
| (うち資本費繰入収益)     | -      |                       |        |      |      |
| (3) 特別利益        | -      |                       |        |      |      |
| (うち他会計繰入金)      | -      |                       |        |      |      |
| 総費用             | 11,217 |                       |        |      |      |
| 2 経常費用          | 11,217 |                       |        |      |      |
| (1) 医業費用        | -      |                       |        |      |      |
| 職員給与費           | -      | -                     | 58.7   | 67.7 |      |
| 材料費             | -      | -                     | 26.9   | 18.3 |      |
| (うち薬品費)         | -      | -                     | 14.8   | 8.6  |      |
| (うち薬品費以外の医薬材料費) | -      | -                     | 11.7   | 9.1  |      |
| 減価償却費           | -      | -                     | 8.5    | 10.3 |      |
| 経費              | -      | -                     | 21.5   | 29.4 |      |
| (うち委託料)         | -      | -                     | 11.5   | 13.6 |      |
| 研究研修費           | -      |                       |        |      |      |
| 資産減耗費           | -      |                       |        |      |      |
| (2) 医業外費用       | 11,217 |                       |        |      |      |
| (うち支払利息)        | 11,217 | -                     | 0.9    | 1.1  |      |
| (3) 特別損失        | -      |                       |        |      |      |
| 損益              |        |                       |        |      |      |
| 経常損益            | -      |                       |        |      |      |
| 純損益             | -      |                       |        |      |      |
| 累積欠損金           | -      |                       |        |      |      |
| 経常収支比率          | 100.0  |                       | 96.5   | 95.4 |      |
| 医業収支比率          | -      |                       | 86.0   | 79.1 |      |
| 修正医業収支比率        | -      |                       | 83.2   | 74.9 |      |
| 他会計繰入金対経常収益比率   | -      |                       | 11.5   | 17.0 |      |
| 他会計繰入金対医業収益比率   | -      |                       | 13.7   | 21.8 |      |
| 他会計繰入金対総収益比率    | -      |                       | 11.5   | 17.1 |      |
| 実質収益対経常費用比率     | 100.0  |                       | 85.4   | 79.2 |      |

備考：  
「類似平均」については類似区分（一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中）に基づき算出している。

特殊診療機能欄

ド...人間ドック 透...人工透析 I... I C U ・ C C U 未... N I C U ・未熟児室 訓...運動機能訓練室 ガ...ガン(放射線)診療

指定病院の状況欄

救...救急告示病院 臨...臨床研修病院 が...がん診療連携拠点病院 感...感染症指定医療機関 へ...へき地医療拠点病院 災...災害拠点病院

地...地域医療支援病院

特...特定機能病院

輪...病院群輪番制病院

病床利用率・平均在院日数

(%・日)

| 区分             | 病床数 | 令和5年度 | 令和4年度 | 令和3年度 |
|----------------|-----|-------|-------|-------|
| 一般             | -   | -     | -     | -     |
| 療養             | -   | -     | -     | -     |
| 結核             | -   | -     | -     | -     |
| 精神             | -   | -     | -     | -     |
| 感染症            | -   | -     | -     | -     |
| 計              | -   | -     | -     | -     |
| 平均在院日数(一般病床のみ) |     | -     | -     | -     |

貸借対照表

(千円)

| 区分                        | 決算額 |
|---------------------------|-----|
| 資産合計                      | -   |
| 1 固定資産                    | -   |
| (1) 有形固定資産                | -   |
| (2) 無形固定資産                | -   |
| (3) 投資その他の資産              | -   |
| 2 流動資産                    | -   |
| (1) 現金及び預金                | -   |
| (2) 未収金及び未収収益             | -   |
| (3) 貸倒引当金( )              | -   |
| (4) 貯蔵品                   | -   |
| 3 繰延資産                    | -   |
| 負債合計                      | -   |
| 1 固定負債                    | -   |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債   | -   |
| (2) その他の企業債               | -   |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金 | -   |
| (4) その他の長期借入金             | -   |
| (5) 引当金                   | -   |
| (6) リース債務                 | -   |
| 2 流動負債                    | -   |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債   | -   |
| (2) その他の企業債               | -   |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金 | -   |
| (4) その他の長期借入金             | -   |
| (5) 引当金                   | -   |
| (6) リース債務                 | -   |
| (7) 一時借入金                 | -   |
| (8) 未払金及び未払費用             | -   |
| (9) 前受金及び前受収益             | -   |
| 3 繰延収益                    | -   |
| (1) 長期前受金                 | -   |
| (2) 長期前受金収益化累計額( )        | -   |
| (3) 繰延運営権対価               | -   |
| (4) 繰延運営権対価収益化累計額( )      | -   |
| (5) 運営権者更新投資              | -   |
| (6) 運営権者更新投資収益化累計額( )     | -   |
| 資本合計                      | -   |
| 1 資本金                     | -   |
| 2 剰余金                     | -   |
| (1) 資本金剰余金                | -   |
| (2) 利益剰余金                 | -   |
| 負債・資本合計                   | -   |
| 不良債務                      | -   |
| 実質資金不足額                   | -   |
| 資本不足額( )                  | -   |
| 資本不足額(繰延収益控除後)( )         | -   |
| 備考                        |     |

当該貸借対照表の数値は、事業単位（当該団体は1事業に経営している病院が2以上ある）の決算額である。

設立団体の状況

| 人           | 口(人)        |   |
|-------------|-------------|---|
| 243,223     |             |   |
| 決算規模(千円)    | 131,857,406 |   |
| 標準財政規模(千円)  | 60,543,303  |   |
| 財政力指数       | 0.53        |   |
| 経常収支比率(%)   | 94.2        |   |
| 健全化         | 実質赤字比率(%)   | - |
| 連結実質赤字比率(%) | -           |   |
| 実質公債費比率(%)  | 5.5         |   |
| 判断比率        | 将来負担比率(%)   | - |

他会計からの繰入状況(千円)

| 区分     | 基準額 | 実繰入額 |
|--------|-----|------|
| 収益勘定繰入 | -   | -    |
| 資本勘定繰入 | -   | -    |
| 計      | -   | -    |

不良債務額・不良債務比率の過去3ヵ年推移

| 年度    | 不良債務額(千円) | 不良債務比率(%) |
|-------|-----------|-----------|
| 令和5年度 | -         | -         |
| 令和4年度 | -         | -         |
| 令和3年度 | -         | -         |

資金不足等の状況

| 累積欠損金比率(%)      |   |
|-----------------|---|
| -               | - |
| 健全化法上の資金不足額(千円) | - |
| 健全化法上の資金不足比率(%) | - |
| 地財法上の資金不足額(千円)  | - |
| 地財法上の資金不足比率(%)  | - |

備考：  
・修正医業収益とは、医業収益から  
その他医業収益のうちの他会計負担金を  
除いたもので、修正医業収支比率とは、  
修正医業収益の医業費用に占める割合をいう。  
  
・実質収益とは、医業収益からその他医業収益の  
うちの他会計負担金を除いたものと医業外収益から  
他会計補助・負担金を除いたものの合計で、  
実質収益対経常費用比率とは、実質収益の経常費用に  
占める割合をいう。  
  
・「不良債務額」、「不良債務比率」、  
「累積欠損金比率」は病院事業単位で算出し、  
「健全化法上の資金不足額」、  
「健全化法上の資金不足比率」、  
「地財法上の資金不足額」、  
「地財法上の資金不足比率」は特別会計単位で  
算出している。  
  
・設立団体の経常収支比率とは、地方公共団体の  
財政構造の弾力性を判断するための指標で、  
人件費、扶助費、公債費のように毎年度経常的に  
支出される経費(経常的経費)に充当された  
一般財源の額が、地方税、普通交付税を中心とする  
毎年度経常的に収入される一般財源(経常一般財源)、  
減収補填債特例分、猶予特例債及び臨時財政対策債  
の合計額に占める割合をいう。

| 病院事業決算状況(令和5年度) |         |           |               | 都道府県名 |  |
|-----------------|---------|-----------|---------------|-------|--|
|                 |         |           |               | 長崎県   |  |
| 市町村・組合名         |         | 大村市       |               |       |  |
| 病院名             |         | 市立大村市民病院  |               |       |  |
| 施設及び業務概況等       |         |           |               |       |  |
| 法適用区分           | 当然財務    | 特殊診療機能    | ド透            |       |  |
| 病院区分            | 一般病院    | 不採算地区病院   | 非該当           |       |  |
| 建物面積            | 16,315㎡ | 不採算地区中核病院 | 非該当           |       |  |
| 診療科数            | 23      | 指定病院の状況   | 救臨輪           |       |  |
| 許可公営企業          | 許可      | 看護配置      | 10：1          |       |  |
| DPC対象病院         | 対象      | 経営形態      | 指定管理者(利用料金制)  |       |  |
|                 |         | 類似区分      | 200床以上～300床未満 |       |  |

|          |            |          |              |             |             |             |
|----------|------------|----------|--------------|-------------|-------------|-------------|
| 特殊診療機能欄  | ド…人間ドック    | 透…人工透析   | I…ICU・CCU    | 未…NICU・未熟児室 | 訓…運動機能訓練室   | ガ…ガン(放射線)診療 |
| 指定病院の状況欄 | 救…救急告示病院   | 臨…臨床研修病院 | が…がん診療連携拠点病院 | 感…感染症指定医療機関 | へ…へき地医療拠点病院 | 災…災害拠点病院    |
|          | 地…地域医療支援病院 | 特…特定機能病院 | 輪…病院群輪番制病院   |             |             |             |

| 病床利用率・平均在院日数   |     |       |       |       | (%・日) |
|----------------|-----|-------|-------|-------|-------|
| 区分             | 病床数 | 令和5年度 | 令和4年度 | 令和3年度 |       |
| 一般             | 212 | 87.8  | 80.9  | 83.4  |       |
| 療養             | -   | -     | -     | -     |       |
| 結核             | -   | -     | -     | -     |       |
| 精神             | -   | -     | -     | -     |       |
| 感染症            | -   | -     | -     | 49.9  |       |
| 計              | 212 | 87.8  | 80.9  | 83.1  |       |
| 平均在院日数(一般病床のみ) |     | 20.3  | 20.2  | 20.5  |       |

| 貸借対照表                     |  |  |  |            | (千円) |
|---------------------------|--|--|--|------------|------|
| 区分                        |  |  |  | 決算額        |      |
| 資産合計                      |  |  |  | 5,976,029  |      |
| 1 固定資産                    |  |  |  | 5,896,797  |      |
| (1) 有形固定資産                |  |  |  | 5,520,326  |      |
| (2) 無形固定資産                |  |  |  | -          |      |
| (3) 投資その他の資産              |  |  |  | 376,471    |      |
| 2 流動資産                    |  |  |  | 79,232     |      |
| (1) 現金及び預金                |  |  |  | 52,844     |      |
| (2) 未収金及び未収収益             |  |  |  | 2,859      |      |
| (3) 貸倒引当金( )              |  |  |  | -          |      |
| (4) 貯蔵品                   |  |  |  | -          |      |
| 3 繰延資産                    |  |  |  | -          |      |
| 負債合計                      |  |  |  | 7,301,402  |      |
| 1 固定負債                    |  |  |  | 5,157,305  |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債   |  |  |  | 4,790,638  |      |
| (2) その他の企業債               |  |  |  | 366,667    |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金 |  |  |  | -          |      |
| (4) その他の長期借入金             |  |  |  | -          |      |
| (5) 引当金                   |  |  |  | -          |      |
| (6) リース債務                 |  |  |  | -          |      |
| 2 流動負債                    |  |  |  | 572,728    |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債   |  |  |  | 509,797    |      |
| (2) その他の企業債               |  |  |  | 33,333     |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金 |  |  |  | -          |      |
| (4) その他の長期借入金             |  |  |  | -          |      |
| (5) 引当金                   |  |  |  | -          |      |
| (6) リース債務                 |  |  |  | -          |      |
| (7) 一時借入金                 |  |  |  | -          |      |
| (8) 未払金及び未払費用             |  |  |  | 29,348     |      |
| (9) 前受金及び前受収益             |  |  |  | -          |      |
| 3 繰延収益                    |  |  |  | 1,571,369  |      |
| (1) 長期前受金                 |  |  |  | 6,441,117  |      |
| (2) 長期前受金収益化累計額( )        |  |  |  | 4,869,748  |      |
| (3) 繰延運営権対価               |  |  |  | -          |      |
| (4) 繰延運営権対価収益化累計額( )      |  |  |  | -          |      |
| (5) 運営権者更新投資              |  |  |  | -          |      |
| (6) 運営権者更新投資収益化累計額( )     |  |  |  | -          |      |
| 資本合計                      |  |  |  | -1,325,373 |      |
| 1 資本金                     |  |  |  | 629,464    |      |
| 2 剰余金                     |  |  |  | -1,954,837 |      |
| (1) 資本剰余金                 |  |  |  | 241,274    |      |
| (2) 利益剰余金                 |  |  |  | -2,196,111 |      |
| 負債・資本合計                   |  |  |  | 5,976,029  |      |
| 不良債務                      |  |  |  | -          |      |
| 実質資金不足額                   |  |  |  | -          |      |
| 資本不足額( )                  |  |  |  | 1,325,373  |      |
| 資本不足額(繰延収益控除後)( )         |  |  |  | -          |      |
| 備考                        |  |  |  |            |      |

| 他会計からの繰入状況(千円) |         |         |
|----------------|---------|---------|
| 区分             | 基準額     | 実繰入額    |
| 収益勘定繰入         | 20,089  | 37,705  |
| 資本勘定繰入         | 289,506 | 530,027 |
| 計              | 309,595 | 567,732 |

| 不良債務額・不良債務比率の過去3ヵ年推移 |           |           |
|----------------------|-----------|-----------|
| 年度                   | 不良債務額(千円) | 不良債務比率(%) |
| 令和5年度                | -         | -         |
| 令和4年度                | -         | -         |
| 令和3年度                | -         | -         |

| 資金不足等の状況        |         |
|-----------------|---------|
| 累積欠損金比率(%)      | -       |
| 健全化法上の資金不足額(千円) | -       |
| 健全化法上の資金不足比率(%) | -       |
| 地財法上の資金不足額(千円)  | 350,366 |
| 地財法上の資金不足比率(%)  | -       |

備考：

・修正医業収益とは、医業収益から  
その他医業収益のうちの他会計負担金を  
除いたもので、修正医業収支比率とは、  
修正医業収益の医業費用に占める割合をいう。

・実質収益とは、医業収益からその他医業収益の  
うちの他会計負担金を除いたものと医業外収益から  
他会計補助・負担金を除いたものの合計で、  
実質収益対経常費用比率とは、実質収益の経常費用に  
占める割合をいう。

・「不良債務額」、「不良債務比率」、  
「累積欠損金比率」は病院事業単位で算出し、  
「健全化法上の資金不足額」、  
「健全化法上の資金不足比率」、  
「地財法上の資金不足額」、  
「地財法上の資金不足比率」は特別会計単位で  
算出している。

・設立団体の経常収支比率とは、地方公共団体の  
財政構造の弾力性を判断するための指標で、  
人件費、扶助費、公債費のように毎年度経常的に  
支出される経費(経常的経費)に充当された  
一般財源の額が、地方税、普通交付税を中心とする  
毎年度経常的に収入される一般財源(経常一般財源)、  
減収補填債特例分、猶予特例債及び臨時財政対策債  
の合計額に占める割合をいう。

|                                                                                                                                           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 備考：<br>「類似平均」については類似区分(一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中)に基づき算出している。 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 病院事業決算状況(令和5年度) |        |              |              | 都道府県名 |  |
|-----------------|--------|--------------|--------------|-------|--|
|                 |        |              |              | 長崎県   |  |
| 市町村・組合名         |        | 平戸市          |              |       |  |
| 病院名             |        | 国民健康保険平戸市民病院 |              |       |  |
| 施設及び業務概況等       |        |              |              |       |  |
| 法適用区分           | 条例全部   | 特殊診療機能       | ド透訓ガ         |       |  |
| 病院区分            | 一般病院   | 不採算地区病院      | 第1種該当        |       |  |
| 建物面積            | 7,703㎡ | 不採算地区中核病院    |              |       |  |
| 診療科数            | 7      | 指定病院の状況      | 救            |       |  |
| 許可公営企業          |        | 看護配置         | 10：1         |       |  |
| DPC対象病院         | -      | 経営形態         | 直営           |       |  |
|                 |        | 類似区分         | 50床以上～100床未満 |       |  |

| 病床利用率・平均在院日数   |     |       |       |       | (%・日) |
|----------------|-----|-------|-------|-------|-------|
| 区分             | 病床数 | 令和5年度 | 令和4年度 | 令和3年度 |       |
| 一般             | 58  | 68.3  | 54.9  | 60.5  |       |
| 療養             | 29  | 89.7  | 80.8  | 83.7  |       |
| 結核             | -   | -     | -     | -     |       |
| 精神             | -   | -     | -     | -     |       |
| 感染症            | -   | -     | -     | -     |       |
| 計              | 87  | 75.5  | 63.5  | 68.2  |       |
| 平均在院日数(一般病床のみ) |     | 16.2  | 12.0  | 14.8  |       |

| 貸借対照表                                             |  |  |  |           | (千円) |
|---------------------------------------------------|--|--|--|-----------|------|
| 区分                                                |  |  |  | 決算額       |      |
| 資産合計                                              |  |  |  | 4,185,235 |      |
| 1 固定資産                                            |  |  |  | 2,384,001 |      |
| (1) 有形固定資産                                        |  |  |  | 2,378,600 |      |
| (2) 無形固定資産                                        |  |  |  | 1,905     |      |
| (3) 投資その他の資産                                      |  |  |  | 3,496     |      |
| 2 流動資産                                            |  |  |  | 1,801,234 |      |
| (1) 現金及び預金                                        |  |  |  | 1,518,148 |      |
| (2) 未収金及び未収収益                                     |  |  |  | 269,488   |      |
| (3) 貸倒引当金( )                                      |  |  |  | 2,467     |      |
| (4) 貯蔵品                                           |  |  |  | 15,742    |      |
| 3 繰延資産                                            |  |  |  | -         |      |
| 負債合計                                              |  |  |  | 2,264,328 |      |
| 1 固定負債                                            |  |  |  | 947,038   |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債                           |  |  |  | 266,421   |      |
| (2) その他の企業債                                       |  |  |  | -         |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金                         |  |  |  | -         |      |
| (4) その他の長期借入金                                     |  |  |  | -         |      |
| (5) 引当金                                           |  |  |  | 680,617   |      |
| (6) リース債務                                         |  |  |  | -         |      |
| 2 流動負債                                            |  |  |  | 396,316   |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債                           |  |  |  | 207,637   |      |
| (2) その他の企業債                                       |  |  |  | -         |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金                         |  |  |  | -         |      |
| (4) その他の長期借入金                                     |  |  |  | -         |      |
| (5) 引当金                                           |  |  |  | 102,532   |      |
| (6) リース債務                                         |  |  |  | -         |      |
| (7) 一時借入金                                         |  |  |  | -         |      |
| (8) 未払金及び未払費用                                     |  |  |  | 84,760    |      |
| (9) 前受金及び前受収益                                     |  |  |  | -         |      |
| 3 繰延収益                                            |  |  |  | 920,974   |      |
| (1) 長期前受金                                         |  |  |  | 2,285,354 |      |
| (2) 長期前受金収益化累計額( )                                |  |  |  | 1,364,380 |      |
| (3) 繰延運営権対価                                       |  |  |  | -         |      |
| (4) 繰延運営権対価収益化累計額( )                              |  |  |  | -         |      |
| (5) 運営権者更新投資                                      |  |  |  | -         |      |
| (6) 運営権者更新投資収益化累計額( )                             |  |  |  | -         |      |
| 資本合計                                              |  |  |  | 1,920,907 |      |
| 1 資本金                                             |  |  |  | 1,492,259 |      |
| 2 剰余金                                             |  |  |  | 428,648   |      |
| (1) 資本剰余金                                         |  |  |  | 172,187   |      |
| (2) 利益剰余金                                         |  |  |  | 256,461   |      |
| 負債・資本合計                                           |  |  |  | 4,185,235 |      |
| 不良債務                                              |  |  |  | -         |      |
| 実質資金不足額                                           |  |  |  | -         |      |
| 資本不足額( )                                          |  |  |  | -         |      |
| 資本不足額(繰延収益控除後)( )                                 |  |  |  | -         |      |
| 備考                                                |  |  |  |           |      |
| 当該貸借対照表の数値は、事業単位(当該団体は1事業に経営している病院が2以上ある)の決算額である。 |  |  |  |           |      |

| 他会計からの繰入状況(千円) |         |         |
|----------------|---------|---------|
| 区分             | 基準額     | 実繰入額    |
| 収益勘定繰入         | 280,515 | 284,542 |
| 資本勘定繰入         | 140,758 | 140,758 |
| 計              | 421,273 | 425,300 |

| 不良債務額・不良債務比率の過去3ヵ年推移 |           |           |
|----------------------|-----------|-----------|
| 年度                   | 不良債務額(千円) | 不良債務比率(%) |
| 令和5年度                | -         | -         |
| 令和4年度                | -         | -         |
| 令和3年度                | -         | -         |

| 資金不足等の状況        |   |
|-----------------|---|
| 累積欠損金比率(%)      | - |
| 健全化法上の資金不足額(千円) | - |
| 健全化法上の資金不足比率(%) | - |
| 地財法上の資金不足額(千円)  | - |
| 地財法上の資金不足比率(%)  | - |

備考:

- 修正医業収益とは、医業収益から  
その他医業収益のうちの他会計負担金を  
除いたもので、修正医業収支比率とは、  
修正医業収益の医業費用に占める割合をいう。
- 実質収益とは、医業収益からその他医業収益の  
うちの他会計負担金を除いたものと医業外収益から  
他会計補助・負担金を除いたものの合計で、  
実質収益対経常費用比率とは、実質収益の経常費用に  
占める割合をいう。
- 「不良債務額」、「不良債務比率」、  
「累積欠損金比率」は病院事業単位で算出し、  
「健全化法上の資金不足額」、  
「健全化法上の資金不足比率」、  
「地財法上の資金不足額」、  
「地財法上の資金不足比率」は特別会計単位で  
算出している。
- 設立団体の経常収支比率とは、地方公共団体の  
財政構造の弾力性を判断するための指標で、  
人件費、扶助費、公債費のように毎年度経常的に  
支出される経費(経常的経費)に充当された  
一般財源の額が、地方税、普通交付税を中心とする  
毎年度経常的に収入される一般財源(経常一般財源)、  
減収補填債特例分、猶予特例債及び臨時財政対策債  
の合計額に占める割合をいう。

|     |                                                                                                                                    |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 備考: | 「類似平均」については類似区分(一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中)に基づき算出している。 |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 病院事業決算状況(令和5年度) |        |           |              | 都道府県名 |  |
|-----------------|--------|-----------|--------------|-------|--|
|                 |        |           |              | 長崎県   |  |
| 市町村・組合名         |        | 平戸市       |              |       |  |
| 病院名             |        | 平戸市立生月病院  |              |       |  |
| 施設及び業務概況等       |        |           |              |       |  |
| 法適用区分           | 条例全部   | 特殊診療機能    | ド訓           |       |  |
| 病院区分            | 一般病院   | 不採算地区病院   | 第1種該当        |       |  |
| 建物面積            | 3,086㎡ | 不採算地区中核病院 |              |       |  |
| 診療科数            | 5      | 指定病院の状況   | 救臨           |       |  |
| 許可公営企業          |        | 看護配置      | 13：1         |       |  |
| DPC対象病院         | -      | 経営形態      | 直営           |       |  |
|                 |        | 類似区分      | 50床以上～100床未満 |       |  |

|          |              |            |                |               |               |               |
|----------|--------------|------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 特殊診療機能欄  | ド...人間ドック    | 透...人工透析   | I...ICU・CCU    | 未...NICU・未熟児室 | 訓...運動機能訓練室   | ガ...ガン(放射線)診療 |
| 指定病院の状況欄 | 救...救急告示病院   | 臨...臨床研修病院 | が...がん診療連携拠点病院 | 感...感染症指定医療機関 | へ...へき地医療拠点病院 | 災...災害拠点病院    |
|          | 地...地域医療支援病院 | 特...特定機能病院 | 輪...病院群輪番制病院   |               |               |               |

| 病床利用率・平均在院日数   |     |       |       |       | (%・日) |
|----------------|-----|-------|-------|-------|-------|
| 区分             | 病床数 | 令和5年度 | 令和4年度 | 令和3年度 |       |
| 一般             | 52  | 69.2  | 63.1  | 64.1  |       |
| 療養             | -   | -     | -     | -     |       |
| 結核             | -   | -     | -     | -     |       |
| 精神             | -   | -     | -     | -     |       |
| 感染症            | -   | -     | -     | -     |       |
| 計              | 52  | 69.2  | 63.1  | 64.1  |       |
| 平均在院日数(一般病床のみ) |     | 26.8  | 27.4  | 31.3  |       |

| 貸借対照表                                             |  |  |  |           | (千円) |
|---------------------------------------------------|--|--|--|-----------|------|
| 区分                                                |  |  |  | 決算額       |      |
| 資産合計                                              |  |  |  | 4,185,235 |      |
| 1 固定資産                                            |  |  |  | 2,384,001 |      |
| (1) 有形固定資産                                        |  |  |  | 2,378,600 |      |
| (2) 無形固定資産                                        |  |  |  | 1,905     |      |
| (3) 投資その他の資産                                      |  |  |  | 3,496     |      |
| 2 流動資産                                            |  |  |  | 1,801,234 |      |
| (1) 現金及び預金                                        |  |  |  | 1,518,148 |      |
| (2) 未収金及び未収収益                                     |  |  |  | 269,488   |      |
| (3) 貸倒引当金( )                                      |  |  |  | 2,467     |      |
| (4) 貯蔵品                                           |  |  |  | 15,742    |      |
| 3 繰延資産                                            |  |  |  | -         |      |
| 負債合計                                              |  |  |  | 2,264,328 |      |
| 1 固定負債                                            |  |  |  | 947,038   |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債                           |  |  |  | 266,421   |      |
| (2) その他の企業債                                       |  |  |  | -         |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金                         |  |  |  | -         |      |
| (4) その他の長期借入金                                     |  |  |  | -         |      |
| (5) 引当金                                           |  |  |  | 680,617   |      |
| (6) リース債務                                         |  |  |  | -         |      |
| 2 流動負債                                            |  |  |  | 396,316   |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債                           |  |  |  | 207,637   |      |
| (2) その他の企業債                                       |  |  |  | -         |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金                         |  |  |  | -         |      |
| (4) その他の長期借入金                                     |  |  |  | -         |      |
| (5) 引当金                                           |  |  |  | 102,532   |      |
| (6) リース債務                                         |  |  |  | -         |      |
| (7) 一時借入金                                         |  |  |  | -         |      |
| (8) 未払金及び未払費用                                     |  |  |  | 84,760    |      |
| (9) 前受金及び前受収益                                     |  |  |  | -         |      |
| 3 繰延収益                                            |  |  |  | 920,974   |      |
| (1) 長期前受金                                         |  |  |  | 2,285,354 |      |
| (2) 長期前受金収益化累計額( )                                |  |  |  | 1,364,380 |      |
| (3) 繰延運営権対価                                       |  |  |  | -         |      |
| (4) 繰延運営権対価収益化累計額( )                              |  |  |  | -         |      |
| (5) 運営権者更新投資                                      |  |  |  | -         |      |
| (6) 運営権者更新投資収益化累計額( )                             |  |  |  | -         |      |
| 資本合計                                              |  |  |  | 1,920,907 |      |
| 1 資本金                                             |  |  |  | 1,492,259 |      |
| 2 剰余金                                             |  |  |  | 428,648   |      |
| (1) 資本剰余金                                         |  |  |  | 172,187   |      |
| (2) 利益剰余金                                         |  |  |  | 256,461   |      |
| 負債・資本合計                                           |  |  |  | 4,185,235 |      |
| 不良債務                                              |  |  |  | -         |      |
| 実質資金不足額                                           |  |  |  | -         |      |
| 資本不足額( )                                          |  |  |  | -         |      |
| 資本不足額(繰延収益控除後)( )                                 |  |  |  | -         |      |
| 備考                                                |  |  |  |           |      |
| 当該貸借対照表の数値は、事業単位(当該団体は1事業に経営している病院が2以上ある)の決算額である。 |  |  |  |           |      |

| 設立団体の状況    |             |     |
|------------|-------------|-----|
| 人口(人)      | 29,365      |     |
| 決算規模(千円)   | 25,639,103  |     |
| 標準財政規模(千円) | 13,103,856  |     |
| 財政力指数      | 0.24        |     |
| 経常収支比率(%)  | 91.3        |     |
| 健全化判断比率    | 実質赤字比率(%)   | -   |
|            | 連結実質赤字比率(%) | -   |
|            | 実質公債費比率(%)  | 3.3 |
|            | 将来負担比率(%)   | -   |

| 他会計からの繰入状況(千円) |         |         |
|----------------|---------|---------|
| 区分             | 基準額     | 実繰入額    |
| 収益勘定繰入         | 177,865 | 185,029 |
| 資本勘定繰入         | 18,781  | 18,781  |
| 計              | 196,646 | 203,810 |

| 不良債務額・不良債務比率の過去3ヵ年推移 |           |           |
|----------------------|-----------|-----------|
| 年度                   | 不良債務額(千円) | 不良債務比率(%) |
| 令和5年度                | -         | -         |
| 令和4年度                | -         | -         |
| 令和3年度                | -         | -         |

| 資金不足等の状況        |   |
|-----------------|---|
| 累積欠損金比率(%)      | - |
| 健全化法上の資金不足額(千円) | - |
| 健全化法上の資金不足比率(%) | - |
| 地財法上の資金不足額(千円)  | - |
| 地財法上の資金不足比率(%)  | - |

備考:

- 修正医業収益とは、医業収益から  
その他医業収益のうちの他会計負担金を  
除いたもので、修正医業収支比率とは、  
修正医業収益の医業費用に占める割合をいう。
- 実質収益とは、医業収益からその他医業収益の  
うちの他会計負担金を除いたものと医業外収益から  
他会計補助・負担金を除いたものの合計で、  
実質収益対経常費用比率とは、実質収益の経常費用に  
占める割合をいう。
- 「不良債務額」、「不良債務比率」、  
「累積欠損金比率」は病院事業単位で算出し、  
「健全化法上の資金不足額」、  
「健全化法上の資金不足比率」、  
「地財法上の資金不足額」、  
「地財法上の資金不足比率」は特別会計単位で  
算出している。
- 設立団体の経常収支比率とは、地方公共団体の  
財政構造の弾力性を判断するための指標で、  
人件費、扶助費、公債費のように毎年度経常的に  
支出される経費(経常的経費)に充当された  
一般財源の額が、地方税、普通交付税を中心とする  
毎年度経常的に収入される一般財源(経常一般財源)、  
減収補填債特例分、猶予特例債及び臨時財政対策債  
の合計額に占める割合をいう。

| 損益計算書           |         |            |      |      | (千円・%) |
|-----------------|---------|------------|------|------|--------|
| 区分              | 決算額     | 費用<br>医業収益 | 全国平均 | 類似平均 |        |
| 総収益             | 758,230 |            |      |      |        |
| 1 経常収益          | 756,986 |            |      |      |        |
| (1) 医業収益        | 562,154 |            |      |      |        |
| (うち修正医業収益)      | 521,771 |            |      |      |        |
| 入院収益            | 339,906 |            |      |      |        |
| 外来収益            | 151,786 |            |      |      |        |
| 診療収入計           | 491,692 |            |      |      |        |
| 繰延運営権対価収益       | -       |            |      |      |        |
| 運営権者更新投資収益      | -       |            |      |      |        |
| その他医業収益         | 70,462  |            |      |      |        |
| (うち他会計負担金)      | 40,383  |            |      |      |        |
| (2) 医業外収益       | 194,832 |            |      |      |        |
| (うち国・都道府県補助金)   | 20,799  |            |      |      |        |
| (うち他会計補助・負担金)   | 144,646 |            |      |      |        |
| (うち長期前受金戻入)     | 26,372  |            |      |      |        |
| (うち資本費繰入収益)     | -       |            |      |      |        |
| (3) 特別利益        | 1,244   |            |      |      |        |
| (うち他会計繰入金)      | -       |            |      |      |        |
| 総費用             | 716,410 |            |      |      |        |
| 2 経常費用          | 714,286 |            |      |      |        |
| (1) 医業費用        | 694,793 |            |      |      |        |
| 職員給与費           | 397,993 | 70.8       | 58.7 | 78.7 |        |
| 材料費             | 54,681  | 9.7        | 26.9 | 14.5 |        |
| (うち薬品費)         | 25,261  | 4.5        | 14.8 | 7.7  |        |
| (うち薬品費以外の医薬材料費) | 29,420  | 5.2        | 11.7 | 6.1  |        |
| 減価償却費           | 62,614  | 11.1       | 8.5  | 11.8 |        |
| 経費              | 178,078 | 31.7       | 21.5 | 32.3 |        |
| (うち委託料)         | 83,228  | 14.8       | 11.5 | 15.3 |        |
| 研究研修費           | 864     |            |      |      |        |
| 資産減耗費           | 563     |            |      |      |        |
| (2) 医業外費用       | 19,493  |            |      |      |        |
| (うち支払利息)        | 161     | -          | 0.9  | 1.1  |        |
| (3) 特別損失        | 2,124   |            |      |      |        |
| 損益              | 42,700  |            |      |      |        |
| 純損益             | 41,820  |            |      |      |        |
| 累積欠損金           | 71,292  |            |      |      |        |
| 経常収支比率          | 106.0   |            | 96.5 | 96.4 |        |
| 医業収支比率          | 80.9    |            | 86.0 | 72.4 |        |
| 修正医業収支比率        | 75.1    |            | 83.2 | 68.2 |        |
| 他会計繰入金対経常収益比率   | 24.4    |            | 11.5 | 24.2 |        |
| 他会計繰入金対医業収益比率   | 32.9    |            | 13.7 | 34.4 |        |
| 他会計繰入金対総収益比率    | 24.4    |            | 11.5 | 24.2 |        |
| 実質収益対経常費用比率     | 80.1    |            | 85.4 | 73.0 |        |

備考:

「類似平均」については類似区分(一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中)に基づき算出している。

| 病院事業決算状況(令和5年度) |        |                   |               | 都道府県名 |  |
|-----------------|--------|-------------------|---------------|-------|--|
|                 |        |                   |               | 長崎県   |  |
| 市町村・組合名         |        | 雲仙・南島原保健組合（事業会計分） |               |       |  |
| 病院名             |        | 公立小浜温泉病院          |               |       |  |
| 施設及び業務概況等       |        |                   |               |       |  |
| 法適用区分           | 当然財務   | 特殊診療機能            | ド             |       |  |
| 病院区分            | 一般病院   | 不採算地区病院           | 非該当           |       |  |
| 建物面積            | 7,798㎡ | 不採算地区中核病院         | 非該当           |       |  |
| 診療科数            | 18     | 指定病院の状況           | 救療輪           |       |  |
| 許可公営企業          |        | 看護配置              | 7：1           |       |  |
| DPC対象病院         | 対象     | 経営形態              | 指定管理者(利用料金制)  |       |  |
|                 |        | 類似区分              | 100床以上～200床未満 |       |  |

|          |            |          |              |             |             |             |
|----------|------------|----------|--------------|-------------|-------------|-------------|
| 特殊診療機能欄  | ド…人間ドック    | 透…人工透析   | I…ICU・CCU    | 未…NICU・未熟児室 | 訓…運動機能訓練室   | ガ…ガン（放射線）診療 |
| 指定病院の状況欄 | 救…救急告示病院   | 臨…臨床研修病院 | が…がん診療連携拠点病院 | 感…感染症指定医療機関 | へ…へき地医療拠点病院 | 災…災害拠点病院    |
|          | 地…地域医療支援病院 | 特…特定機能病院 | 輪…病院群輪番制病院   |             |             |             |

| 病床利用率・平均在院日数   |     |       |       |       | (%・日) |
|----------------|-----|-------|-------|-------|-------|
| 区分             | 病床数 | 令和5年度 | 令和4年度 | 令和3年度 |       |
| 一般             | 90  | 86.2  | 83.5  | 91.4  |       |
| 療養             | 60  | 84.9  | 87.2  | 90.5  |       |
| 結核             | -   | -     | -     | -     |       |
| 精神             | -   | -     | -     | -     |       |
| 感染症            | -   | -     | -     | -     |       |
| 計              | 150 | 85.7  | 85.0  | 91.0  |       |
| 平均在院日数（一般病床のみ） |     | 20.8  | 22.1  | 20.9  |       |

| 貸借対照表                     |  |  |  |           | (千円) |
|---------------------------|--|--|--|-----------|------|
| 区分                        |  |  |  | 決算額       |      |
| 資産合計                      |  |  |  | 5,668,974 |      |
| 1 固定資産                    |  |  |  | 4,639,186 |      |
| (1) 有形固定資産                |  |  |  | 4,539,094 |      |
| (2) 無形固定資産                |  |  |  | 92        |      |
| (3) 投資その他の資産              |  |  |  | 100,000   |      |
| 2 流動資産                    |  |  |  | 1,029,788 |      |
| (1) 現金及び預金                |  |  |  | 865,774   |      |
| (2) 未収金及び未収収益             |  |  |  | 163,789   |      |
| (3) 貸倒引当金（ ）              |  |  |  | -         |      |
| (4) 貯蔵品                   |  |  |  | -         |      |
| 3 繰延資産                    |  |  |  | -         |      |
| 負債合計                      |  |  |  | 4,164,605 |      |
| 1 固定負債                    |  |  |  | 2,013,737 |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債   |  |  |  | 2,013,737 |      |
| (2) その他の企業債               |  |  |  | -         |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金 |  |  |  | -         |      |
| (4) その他の長期借入金             |  |  |  | -         |      |
| (5) 引当金                   |  |  |  | -         |      |
| (6) リース債務                 |  |  |  | -         |      |
| 2 流動負債                    |  |  |  | 325,077   |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債   |  |  |  | 162,605   |      |
| (2) その他の企業債               |  |  |  | -         |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金 |  |  |  | -         |      |
| (4) その他の長期借入金             |  |  |  | -         |      |
| (5) 引当金                   |  |  |  | 1,906     |      |
| (6) リース債務                 |  |  |  | -         |      |
| (7) 一時借入金                 |  |  |  | -         |      |
| (8) 未払金及び未払費用             |  |  |  | 160,566   |      |
| (9) 前受金及び前受収益             |  |  |  | -         |      |
| 3 繰延収益                    |  |  |  | 1,825,791 |      |
| (1) 長期前受金                 |  |  |  | 2,329,426 |      |
| (2) 長期前受金収益化累計額（ ）        |  |  |  | 503,635   |      |
| (3) 繰延運営権対価               |  |  |  | -         |      |
| (4) 繰延運営権対価収益化累計額（ ）      |  |  |  | -         |      |
| (5) 運営権者更新投資              |  |  |  | -         |      |
| (6) 運営権者更新投資収益化累計額（ ）     |  |  |  | -         |      |
| 資本合計                      |  |  |  | 1,504,369 |      |
| 1 資本金                     |  |  |  | 399,681   |      |
| 2 剰余金                     |  |  |  | 1,104,688 |      |
| (1) 資本剰余金                 |  |  |  | 1,233,516 |      |
| (2) 利益剰余金                 |  |  |  | -128,828  |      |
| 負債・資本合計                   |  |  |  | 5,668,974 |      |
| 不良債務                      |  |  |  | -         |      |
| 実質資金不足額                   |  |  |  | -         |      |
| 資本不足額（ ）                  |  |  |  | -         |      |
| 資本不足額（繰延収益控除後）（ ）         |  |  |  | -         |      |
| 備考                        |  |  |  |           |      |

| 他会計からの繰入状況(千円) |         |         |
|----------------|---------|---------|
| 区分             | 基準額     | 実繰入額    |
| 収益勘定繰入         | 46,931  | 340,633 |
| 資本勘定繰入         | 81,377  | 34,049  |
| 計              | 128,308 | 374,682 |

| 不良債務額・不良債務比率の過去3ヵ年推移 |           |           |
|----------------------|-----------|-----------|
| 年度                   | 不良債務額(千円) | 不良債務比率(%) |
| 令和5年度                | -         | -         |
| 令和4年度                | -         | -         |
| 令和3年度                | -         | -         |

| 資金不足等の状況        |   |
|-----------------|---|
| 累積欠損金比率(%)      | - |
| 健全化法上の資金不足額(千円) | - |
| 健全化法上の資金不足比率(%) | - |
| 地財法上の資金不足額(千円)  | - |
| 地財法上の資金不足比率(%)  | - |

備考：

・修正医業収益とは、医業収益から  
その他医業収益のうちの他会計負担金を  
除いたもので、修正医業収支比率とは、  
修正医業収益の医業費用に占める割合をいう。

・実質収益とは、医業収益からその他医業収益の  
うちの他会計負担金を除いたものと医業外収益から  
他会計補助・負担金を除いたものの合計で、  
実質収益対経常費用比率とは、実質収益の経常費用に  
占める割合をいう。

・「不良債務額」、「不良債務比率」、  
「累積欠損金比率」は病院事業単位で算出し、  
「健全化法上の資金不足額」、  
「健全化法上の資金不足比率」、  
「地財法上の資金不足額」、  
「地財法上の資金不足比率」は特別会計単位で  
算出している。

・設立団体の経常収支比率とは、地方公共団体の  
財政構造の弾力性を判断するための指標で、  
人件費、扶助費、公債費のように毎年度経常的に  
支出される経費(経常的経費)に充当された  
一般財源の額が、地方税、普通交付税を中心とする  
毎年度経常的に収入される一般財源(経常一般財源)、  
減収補填債特例分、猶予特例債及び臨時財政対策債  
の合計額に占める割合をいう。

| 損益計算書           |         |            |      |      | (千円・%) |
|-----------------|---------|------------|------|------|--------|
| 区分              | 決算額     | 費用<br>医業収益 | 全国平均 | 類似平均 |        |
| 総収益             | 426,066 |            |      |      |        |
| 1 経常収益          | 426,066 |            |      |      |        |
| (1) 医業収益        | -       |            |      |      |        |
| (うち修正医業収益)      | -       |            |      |      |        |
| 入院収益            | -       |            |      |      |        |
| 外来収益            | -       |            |      |      |        |
| 診療収入計           | -       |            |      |      |        |
| 繰延運営権対価収益       | -       |            |      |      |        |
| 運営権者更新投資収益      | -       |            |      |      |        |
| その他医業収益         | -       |            |      |      |        |
| (うち他会計負担金)      | -       |            |      |      |        |
| (2) 医業外収益       | 426,066 |            |      |      |        |
| (うち国・都道府県補助金)   | -       |            |      |      |        |
| (うち他会計補助・負担金)   | 340,633 |            |      |      |        |
| (うち長期前受金戻入)     | 82,015  |            |      |      |        |
| (うち資本費繰入収益)     | -       |            |      |      |        |
| (3) 特別利益        | -       |            |      |      |        |
| (うち他会計繰入金)      | -       |            |      |      |        |
| 総費用             | 427,657 |            |      |      |        |
| 2 経常費用          | 427,657 |            |      |      |        |
| (1) 医業費用        | 410,995 |            |      |      |        |
| 職員給与費           | 28,470  | -          | 58.7 | 67.7 |        |
| 材料費             | -       | -          | 26.9 | 18.3 |        |
| (うち薬品費)         | -       | -          | 14.8 | 8.6  |        |
| (うち薬品費以外の医薬材料費) | -       | -          | 11.7 | 9.1  |        |
| 減価償却費           | 193,635 | -          | 8.5  | 10.3 |        |
| 経費              | 188,890 | -          | 21.5 | 29.4 |        |
| (うち委託料)         | 6,500   | -          | 11.5 | 13.6 |        |
| 研究研修費           | -       |            |      |      |        |
| 資産減耗費           | -       |            |      |      |        |
| (2) 医業外費用       | 16,662  |            |      |      |        |
| (うち支払利息)        | 10,252  | -          | 0.9  | 1.1  |        |
| (3) 特別損失        | -       |            |      |      |        |
| 損益              | 経常損益    | -1,591     |      |      |        |
|                 | 純損益     | -1,591     |      |      |        |
| 累積欠損金           | 128,828 |            |      |      |        |
| 経常収支比率          | 99.6    |            | 96.5 | 95.4 |        |
| 医業収支比率          | -       |            | 86.0 | 79.1 |        |
| 修正医業収支比率        | -       |            | 83.2 | 74.9 |        |
| 他会計繰入金対経常収益比率   | 79.9    |            | 11.5 | 17.0 |        |
| 他会計繰入金対医業収益比率   | -       |            | 13.7 | 21.8 |        |
| 他会計繰入金対総収益比率    | 79.9    |            | 11.5 | 17.1 |        |
| 実質収益対経常費用比率     | 20.0    |            | 85.4 | 79.2 |        |

備考：

「類似平均」については類似区分（一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中）に基づき算出している。

備考：  
「類似平均」については類似区分（一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中）に基づき算出している。

| 病院事業決算状況(令和5年度) |         |           |               | 都道府県名 |  |
|-----------------|---------|-----------|---------------|-------|--|
|                 |         |           |               | 長崎県   |  |
| 市町村・組合名         |         | 長崎県病院企業団  |               |       |  |
| 病院名             |         | 五島中央病院    |               |       |  |
| 施設及び業務概況等       |         |           |               |       |  |
| 法適用区分           | 条例全部    | 特殊診療機能    | ド透訓           |       |  |
| 病院区分            | 一般病院    | 不採算地区病院   |               |       |  |
| 建物面積            | 20,410㎡ | 不採算地区中核病院 | 第2種該当         |       |  |
| 診療科数            | 16      | 指定病院の状況   | 救臨感へ災輪        |       |  |
| 許可公営企業          |         | 看護配置      | 10:1          |       |  |
| DPC対象病院         | 対象      | 経営形態      | 直営            |       |  |
|                 |         | 類似区分      | 300床以上～400床未満 |       |  |

|          |            |          |              |             |             |             |
|----------|------------|----------|--------------|-------------|-------------|-------------|
| 特殊診療機能欄  | ド…人間ドック    | 透…人工透析   | I…ICU・CCU    | 未…NICU・未熟児室 | 訓…運動機能訓練室   | ガ…ガン(放射線)診療 |
| 指定病院の状況欄 | 救…救急告示病院   | 臨…臨床研修病院 | が…がん診療連携拠点病院 | 感…感染症指定医療機関 | へ…へき地医療拠点病院 | 災…災害拠点病院    |
|          | 地…地域医療支援病院 | 特…特定機能病院 | 輪…病院群輪番制病院   |             |             |             |

| 病床利用率・平均在院日数   |     |       |       |       | (%・日) |
|----------------|-----|-------|-------|-------|-------|
| 区分             | 病床数 | 令和5年度 | 令和4年度 | 令和3年度 |       |
| 一般             | 249 | 55.9  | 59.2  | 62.9  |       |
| 療養             | -   | -     | -     | -     |       |
| 結核             | 10  | 8.5   | 0.9   | 0.6   |       |
| 精神             | 60  | 38.5  | 32.7  | 44.9  |       |
| 感染症            | 4   | -     | -     | -     |       |
| 計              | 323 | 50.5  | 51.7  | 56.8  |       |
| 平均在院日数(一般病床のみ) |     | 12.6  | 13.0  | 13.7  |       |

| 貸借対照表                                             |  |  |  |            | (千円) |
|---------------------------------------------------|--|--|--|------------|------|
| 区分                                                |  |  |  | 決算額        |      |
| 資産合計                                              |  |  |  | 60,065,433 |      |
| 1 固定資産                                            |  |  |  | 39,000,369 |      |
| (1) 有形固定資産                                        |  |  |  | 31,641,579 |      |
| (2) 無形固定資産                                        |  |  |  | 546,208    |      |
| (3) 投資その他の資産                                      |  |  |  | 6,812,582  |      |
| 2 流動資産                                            |  |  |  | 21,065,064 |      |
| (1) 現金及び預金                                        |  |  |  | 16,737,439 |      |
| (2) 未収金及び未収収益                                     |  |  |  | 4,112,531  |      |
| (3) 貸倒引当金( )                                      |  |  |  | 79,761     |      |
| (4) 貯蔵品                                           |  |  |  | 267,980    |      |
| 3 繰延資産                                            |  |  |  | -          |      |
| 負債合計                                              |  |  |  | 33,513,077 |      |
| 1 固定負債                                            |  |  |  | 19,218,120 |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債                           |  |  |  | 13,031,029 |      |
| (2) その他の企業債                                       |  |  |  | -          |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金                         |  |  |  | 86,428     |      |
| (4) その他の長期借入金                                     |  |  |  | -          |      |
| (5) 引当金                                           |  |  |  | 6,084,502  |      |
| (6) リース債務                                         |  |  |  | 375        |      |
| 2 流動負債                                            |  |  |  | 5,653,142  |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債                           |  |  |  | 2,247,524  |      |
| (2) その他の企業債                                       |  |  |  | -          |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金                         |  |  |  | 37,046     |      |
| (4) その他の長期借入金                                     |  |  |  | -          |      |
| (5) 引当金                                           |  |  |  | 968,369    |      |
| (6) リース債務                                         |  |  |  | 876        |      |
| (7) 一時借入金                                         |  |  |  | -          |      |
| (8) 未払金及び未払費用                                     |  |  |  | 2,074,044  |      |
| (9) 前受金及び前受収益                                     |  |  |  | 9,546      |      |
| 3 繰延収益                                            |  |  |  | 8,641,815  |      |
| (1) 長期前受金                                         |  |  |  | 12,944,921 |      |
| (2) 長期前受金収益化累計額( )                                |  |  |  | 4,303,106  |      |
| (3) 繰延運営権対価                                       |  |  |  | -          |      |
| (4) 繰延運営権対価収益化累計額( )                              |  |  |  | -          |      |
| (5) 運営権者更新投資                                      |  |  |  | -          |      |
| (6) 運営権者更新投資収益化累計額( )                             |  |  |  | -          |      |
| 資本合計                                              |  |  |  | 26,552,356 |      |
| 1 資本金                                             |  |  |  | 10,404,952 |      |
| 2 剰余金                                             |  |  |  | 16,147,404 |      |
| (1) 資本剰余金                                         |  |  |  | 5,491,827  |      |
| (2) 利益剰余金                                         |  |  |  | 10,655,577 |      |
| 負債・資本合計                                           |  |  |  | 60,065,433 |      |
| 不良債務                                              |  |  |  | -          |      |
| 実質資金不足額                                           |  |  |  | -          |      |
| 資本不足額( )                                          |  |  |  | -          |      |
| 資本不足額(繰延収益控除後)( )                                 |  |  |  | -          |      |
| 備考                                                |  |  |  |            |      |
| 当該貸借対照表の数値は、事業単位(当該団体は1事業に経営している病院が2以上ある)の決算額である。 |  |  |  |            |      |

| 他会計からの繰入状況(千円) |           |           |
|----------------|-----------|-----------|
| 区分             | 基準額       | 実繰入額      |
| 収益勘定繰入         | 855,591   | 892,787   |
| 資本勘定繰入         | 405,714   | 446,052   |
| 計              | 1,261,305 | 1,338,839 |

| 不良債務額・不良債務比率の過去3ヵ年推移 |           |           |
|----------------------|-----------|-----------|
| 年度                   | 不良債務額(千円) | 不良債務比率(%) |
| 令和5年度                | -         | -         |
| 令和4年度                | -         | -         |
| 令和3年度                | -         | -         |

| 資金不足等の状況        |   |
|-----------------|---|
| 累積欠損金比率(%)      | - |
| 健全化法上の資金不足額(千円) | - |
| 健全化法上の資金不足比率(%) | - |
| 地財法上の資金不足額(千円)  | - |
| 地財法上の資金不足比率(%)  | - |

備考:

- 修正医業収益とは、医業収益から  
その他医業収益のうちの他会計負担金を  
除いたもので、修正医業収支比率とは、  
修正医業収益の医業費用に占める割合をいう。
- 実質収益とは、医業収益からその他医業収益の  
うちの他会計負担金を除いたものと医業外収益から  
他会計補助・負担金を除いたものの合計で、  
実質収益対経常費用比率とは、実質収益の経常費用に  
占める割合をいう。
- 「不良債務額」、「不良債務比率」、  
「累積欠損金比率」は病院事業単位で算出し、  
「健全化法上の資金不足額」、  
「健全化法上の資金不足比率」、  
「地財法上の資金不足額」、  
「地財法上の資金不足比率」は特別会計単位で  
算出している。
- 設立団体の経常収支比率とは、地方公共団体の  
財政構造の弾力性を判断するための指標で、  
人件費、扶助費、公債費のように毎年度経常的に  
支出される経費(経常的経費)に充当された  
一般財源の額が、地方税、普通交付税を中心とする  
毎年度経常的に収入される一般財源(経常一般財源)、  
減収補填債特例分、猶予特例債及び臨時財政対策債  
の合計額に占める割合をいう。

| 損益計算書           |           |            |      |      | (千円・%) |
|-----------------|-----------|------------|------|------|--------|
| 区分              | 決算額       | 費用<br>医業収益 | 全国平均 | 類似平均 |        |
| 総収益             | 5,732,645 |            |      |      |        |
| 1 経常収益          | 5,725,108 |            |      |      |        |
| (1) 医業収益        | 4,360,594 |            |      |      |        |
| (うち修正医業収益)      | 4,300,200 |            |      |      |        |
| 入院収益            | 2,607,305 |            |      |      |        |
| 外来収益            | 1,501,250 |            |      |      |        |
| 診療収入計           | 4,108,555 |            |      |      |        |
| 繰延運営権対価収益       | -         |            |      |      |        |
| 運営権者更新投資収益      | -         |            |      |      |        |
| その他医業収益         | 252,039   |            |      |      |        |
| (うち他会計負担金)      | 60,394    |            |      |      |        |
| (2) 医業外収益       | 1,364,514 |            |      |      |        |
| (うち国・都道府県補助金)   | 163,263   |            |      |      |        |
| (うち他会計補助・負担金)   | 832,393   |            |      |      |        |
| (うち長期前受金戻入)     | 340,902   |            |      |      |        |
| (うち資本費繰入収益)     | -         |            |      |      |        |
| (3) 特別利益        | 7,537     |            |      |      |        |
| (うち他会計繰入金)      | -         |            |      |      |        |
| 総費用             | 6,061,805 |            |      |      |        |
| 2 経常費用          | 6,043,389 |            |      |      |        |
| (1) 医業費用        | 5,752,966 |            |      |      |        |
| 職員給与費           | 2,919,066 | 66.9       | 58.7 | 59.2 |        |
| 材料費             | 1,091,125 | 25.0       | 26.9 | 26.1 |        |
| (うち薬品費)         | 590,045   | 13.5       | 14.8 | 14.6 |        |
| (うち薬品費以外の医薬材料費) | 497,215   | 11.4       | 11.7 | 11.1 |        |
| 減価償却費           | 578,483   | 13.3       | 8.5  | 8.5  |        |
| 経費              | 1,090,576 | 25.0       | 21.5 | 21.3 |        |
| (うち委託料)         | 625,651   | 14.3       | 11.5 | 11.7 |        |
| 研究研修費           | 22,659    |            |      |      |        |
| 資産減耗費           | 51,057    |            |      |      |        |
| (2) 医業外費用       | 290,423   |            |      |      |        |
| (うち支払利息)        | 69,164    | 1.6        | 0.9  | 1.0  |        |
| (3) 特別損失        | 18,416    |            |      |      |        |
| 損益              | 経常損益      | -318,281   |      |      |        |
|                 | 純損益       | -329,160   |      |      |        |
| 累積欠損金           | -         |            |      |      |        |
| 経常収支比率          | 94.7      |            | 96.5 | 95.9 |        |
| 医業収支比率          | 75.8      |            | 86.0 | 86.4 |        |
| 修正医業収支比率        | 74.7      |            | 83.2 | 83.7 |        |
| 他会計繰入金対経常収益比率   | 15.6      |            | 11.5 | 9.8  |        |
| 他会計繰入金対医業収益比率   | 20.5      |            | 13.7 | 11.5 |        |
| 他会計繰入金対総収益比率    | 15.6      |            | 11.5 | 9.8  |        |
| 実質収益対経常費用比率     | 80.0      |            | 85.4 | 86.4 |        |

備考:

「類似平均」については類似区分(一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中)に基づき算出している。

| 病院事業決算状況(令和5年度) |        |           |              | 都道府県名 |  |
|-----------------|--------|-----------|--------------|-------|--|
|                 |        |           |              | 長崎県   |  |
| 市町村・組合名         |        | 長崎県病院企業団  |              |       |  |
| 病院名             |        | 富江病院      |              |       |  |
| 施設及び業務概況等       |        |           |              |       |  |
| 法適用区分           | 条例全部   | 特殊診療機能    | 透訓           |       |  |
| 病院区分            | 一般病院   | 不採算地区病院   | 第2種該当        |       |  |
| 建物面積            | 3,092㎡ | 不採算地区中核病院 |              |       |  |
| 診療科数            | 6      | 指定病院の状況   | 救            |       |  |
| 許可公営企業          |        | 看護配置      | 13：1         |       |  |
| DPC対象病院         | -      | 経営形態      | 直営           |       |  |
|                 |        | 類似区分      | 50床以上～100床未満 |       |  |

|          |            |          |              |             |             |             |
|----------|------------|----------|--------------|-------------|-------------|-------------|
| 特殊診療機能欄  | ド…人間ドック    | 透…人工透析   | I…ICU・CCU    | 未…NICU・未熟児室 | 訓…運動機能訓練室   | ガ…ガン(放射線)診療 |
| 指定病院の状況欄 | 救…救急告示病院   | 臨…臨床研修病院 | が…がん診療連携拠点病院 | 感…感染症指定医療機関 | へ…へき地医療拠点病院 | 災…災害拠点病院    |
|          | 地…地域医療支援病院 | 特…特定機能病院 | 輪…病院群輪番制病院   |             |             |             |

| 病床利用率・平均在院日数   |     |       |       |       | (%・日) |
|----------------|-----|-------|-------|-------|-------|
| 区分             | 病床数 | 令和5年度 | 令和4年度 | 令和3年度 |       |
| 一般             | 55  | 95.7  | 97.0  | 95.9  |       |
| 療養             | -   | -     | -     | -     |       |
| 結核             | -   | -     | -     | -     |       |
| 精神             | -   | -     | -     | -     |       |
| 感染症            | -   | -     | -     | -     |       |
| 計              | 55  | 95.7  | 97.0  | 95.9  |       |
| 平均在院日数(一般病床のみ) |     | 31.6  | 32.8  | 32.7  |       |

| 貸借対照表                                             |  |  |  |            | (千円) |
|---------------------------------------------------|--|--|--|------------|------|
| 区分                                                |  |  |  | 決算額        |      |
| 資産合計                                              |  |  |  | 60,065,433 |      |
| 1 固定資産                                            |  |  |  | 39,000,369 |      |
| (1) 有形固定資産                                        |  |  |  | 31,641,579 |      |
| (2) 無形固定資産                                        |  |  |  | 546,208    |      |
| (3) 投資その他の資産                                      |  |  |  | 6,812,582  |      |
| 2 流動資産                                            |  |  |  | 21,065,064 |      |
| (1) 現金及び預金                                        |  |  |  | 16,737,439 |      |
| (2) 未収金及び未収収益                                     |  |  |  | 4,112,531  |      |
| (3) 貸倒引当金( )                                      |  |  |  | 79,761     |      |
| (4) 貯蔵品                                           |  |  |  | 267,980    |      |
| 3 繰延資産                                            |  |  |  | -          |      |
| 負債合計                                              |  |  |  | 33,513,077 |      |
| 1 固定負債                                            |  |  |  | 19,218,120 |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債                           |  |  |  | 13,031,029 |      |
| (2) その他の企業債                                       |  |  |  | -          |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金                         |  |  |  | 86,428     |      |
| (4) その他の長期借入金                                     |  |  |  | -          |      |
| (5) 引当金                                           |  |  |  | 6,084,502  |      |
| (6) リース債務                                         |  |  |  | 375        |      |
| 2 流動負債                                            |  |  |  | 5,653,142  |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債                           |  |  |  | 2,247,524  |      |
| (2) その他の企業債                                       |  |  |  | -          |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金                         |  |  |  | 37,046     |      |
| (4) その他の長期借入金                                     |  |  |  | -          |      |
| (5) 引当金                                           |  |  |  | 968,369    |      |
| (6) リース債務                                         |  |  |  | 876        |      |
| (7) 一時借入金                                         |  |  |  | -          |      |
| (8) 未払金及び未払費用                                     |  |  |  | 2,074,044  |      |
| (9) 前受金及び前受収益                                     |  |  |  | 9,546      |      |
| 3 繰延収益                                            |  |  |  | 8,641,815  |      |
| (1) 長期前受金                                         |  |  |  | 12,944,921 |      |
| (2) 長期前受金収益化累計額( )                                |  |  |  | 4,303,106  |      |
| (3) 繰延運営権対価                                       |  |  |  | -          |      |
| (4) 繰延運営権対価収益化累計額( )                              |  |  |  | -          |      |
| (5) 運営権者更新投資                                      |  |  |  | -          |      |
| (6) 運営権者更新投資収益化累計額( )                             |  |  |  | -          |      |
| 資本合計                                              |  |  |  | 26,552,356 |      |
| 1 資本金                                             |  |  |  | 10,404,952 |      |
| 2 剰余金                                             |  |  |  | 16,147,404 |      |
| (1) 資本剰余金                                         |  |  |  | 5,491,827  |      |
| (2) 利益剰余金                                         |  |  |  | 10,655,577 |      |
| 負債・資本合計                                           |  |  |  | 60,065,433 |      |
| 不良債務                                              |  |  |  | -          |      |
| 実質資金不足額                                           |  |  |  | -          |      |
| 資本不足額( )                                          |  |  |  | -          |      |
| 資本不足額(繰延収益控除後)( )                                 |  |  |  | -          |      |
| 備考                                                |  |  |  |            |      |
| 当該貸借対照表の数値は、事業単位(当該団体は1事業に経営している病院が2以上ある)の決算額である。 |  |  |  |            |      |

| 他会計からの繰入状況(千円) |         |         |
|----------------|---------|---------|
| 区分             | 基準額     | 実繰入額    |
| 収益勘定繰入         | 159,046 | 168,892 |
| 資本勘定繰入         | 6,500   | 6,500   |
| 計              | 165,546 | 175,392 |

| 不良債務額・不良債務比率の過去3ヵ年推移 |           |           |
|----------------------|-----------|-----------|
| 年度                   | 不良債務額(千円) | 不良債務比率(%) |
| 令和5年度                | -         | -         |
| 令和4年度                | -         | -         |
| 令和3年度                | -         | -         |

| 資金不足等の状況        |   |
|-----------------|---|
| 累積欠損金比率(%)      | - |
| 健全化法上の資金不足額(千円) | - |
| 健全化法上の資金不足比率(%) | - |
| 地財法上の資金不足額(千円)  | - |
| 地財法上の資金不足比率(%)  | - |

備考：

・修正医業収益とは、医業収益から  
その他医業収益のうちの他会計負担金を  
除いたもので、修正医業収支比率とは、  
修正医業収益の医業費用に占める割合をいう。

・実質収益とは、医業収益からその他医業収益の  
うちの他会計負担金を除いたものと医業外収益から  
他会計補助・負担金を除いたものの合計で、  
実質収益対経常費用比率とは、実質収益の経常費用に  
占める割合をいう。

・「不良債務額」、「不良債務比率」、  
「累積欠損金比率」は病院事業単位で算出し、  
「健全化法上の資金不足額」、  
「健全化法上の資金不足比率」、  
「地財法上の資金不足額」、  
「地財法上の資金不足比率」は特別会計単位で  
算出している。

・設立団体の経常収支比率とは、地方公共団体の  
財政構造の弾力性を判断するための指標で、  
人件費、扶助費、公債費のように毎年度経常的に  
支出される経費(経常的経費)に充当された  
一般財源の額が、地方税、普通交付税を中心とする  
毎年度経常的に収入される一般財源(経常一般財源)、  
減収補填債特例分、猶予特例債及び臨時財政対策債  
の合計額に占める割合をいう。

| 病院事業決算状況(令和5年度) |         |           |               | 都道府県名 |  |
|-----------------|---------|-----------|---------------|-------|--|
|                 |         |           |               | 長崎県   |  |
| 市町村・組合名         |         | 長崎県病院企業団  |               |       |  |
| 病院名             |         | 上五島病院     |               |       |  |
| 施設及び業務概況等       |         |           |               |       |  |
| 法適用区分           | 条例全部    | 特殊診療機能    | ド透未訓          |       |  |
| 病院区分            | 一般病院    | 不採算地区病院   |               |       |  |
| 建物面積            | 13,954㎡ | 不採算地区中核病院 | 第1種該当         |       |  |
| 診療科数            | 18      | 指定病院の状況   | 救臨感へ災         |       |  |
| 許可公営企業          |         | 看護配置      | 10:1          |       |  |
| DPC対象病院         | 対象      | 経営形態      | 直営            |       |  |
|                 |         | 類似区分      | 100床以上～200床未満 |       |  |

|          |            |          |              |             |             |             |
|----------|------------|----------|--------------|-------------|-------------|-------------|
| 特殊診療機能欄  | ド…人間ドック    | 透…人工透析   | I…ICU・CCU    | 未…NICU・未熟児室 | 訓…運動機能訓練室   | ガ…ガン(放射線)診療 |
| 指定病院の状況欄 | 救…救急告示病院   | 臨…臨床研修病院 | が…がん診療連携拠点病院 | 感…感染症指定医療機関 | へ…へき地医療拠点病院 | 災…災害拠点病院    |
|          | 地…地域医療支援病院 | 特…特定機能病院 | 輪…病院群輪番制病院   |             |             |             |

| 病床利用率・平均在院日数   |     |       |       |       | (%・日) |
|----------------|-----|-------|-------|-------|-------|
| 区分             | 病床数 | 令和5年度 | 令和4年度 | 令和3年度 |       |
| 一般             | 132 | 57.7  | 52.9  | 76.7  |       |
| 療養             | 50  | 83.5  | 86.1  | 82.5  |       |
| 結核             | -   | -     | -     | -     |       |
| 精神             | -   | -     | -     | -     |       |
| 感染症            | 4   | -     | -     | -     |       |
| 計              | 186 | 63.4  | 60.7  | 76.6  |       |
| 平均在院日数(一般病床のみ) |     | 19.2  | 16.9  | 18.4  |       |

| 貸借対照表                                             |  |  |  |            | (千円) |
|---------------------------------------------------|--|--|--|------------|------|
| 区分                                                |  |  |  | 決算額        |      |
| 資産合計                                              |  |  |  | 60,065,433 |      |
| 1 固定資産                                            |  |  |  | 39,000,369 |      |
| (1) 有形固定資産                                        |  |  |  | 31,641,579 |      |
| (2) 無形固定資産                                        |  |  |  | 546,208    |      |
| (3) 投資その他の資産                                      |  |  |  | 6,812,582  |      |
| 2 流動資産                                            |  |  |  | 21,065,064 |      |
| (1) 現金及び預金                                        |  |  |  | 16,737,439 |      |
| (2) 未収金及び未収収益                                     |  |  |  | 4,112,531  |      |
| (3) 貸倒引当金( )                                      |  |  |  | 79,761     |      |
| (4) 貯蔵品                                           |  |  |  | 267,980    |      |
| 3 繰延資産                                            |  |  |  | -          |      |
| 負債合計                                              |  |  |  | 33,513,077 |      |
| 1 固定負債                                            |  |  |  | 19,218,120 |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債                           |  |  |  | 13,031,029 |      |
| (2) その他の企業債                                       |  |  |  | -          |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金                         |  |  |  | 86,428     |      |
| (4) その他の長期借入金                                     |  |  |  | -          |      |
| (5) 引当金                                           |  |  |  | 6,084,502  |      |
| (6) リース債務                                         |  |  |  | 375        |      |
| 2 流動負債                                            |  |  |  | 5,653,142  |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債                           |  |  |  | 2,247,524  |      |
| (2) その他の企業債                                       |  |  |  | -          |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金                         |  |  |  | 37,046     |      |
| (4) その他の長期借入金                                     |  |  |  | -          |      |
| (5) 引当金                                           |  |  |  | 968,369    |      |
| (6) リース債務                                         |  |  |  | 876        |      |
| (7) 一時借入金                                         |  |  |  | -          |      |
| (8) 未払金及び未払費用                                     |  |  |  | 2,074,044  |      |
| (9) 前受金及び前受収益                                     |  |  |  | 9,546      |      |
| 3 繰延収益                                            |  |  |  | 8,641,815  |      |
| (1) 長期前受金                                         |  |  |  | 12,944,921 |      |
| (2) 長期前受金収益化累計額( )                                |  |  |  | 4,303,106  |      |
| (3) 繰延運営権対価                                       |  |  |  | -          |      |
| (4) 繰延運営権対価収益化累計額( )                              |  |  |  | -          |      |
| (5) 運営権者更新投資                                      |  |  |  | -          |      |
| (6) 運営権者更新投資収益化累計額( )                             |  |  |  | -          |      |
| 資本合計                                              |  |  |  | 26,552,356 |      |
| 1 資本金                                             |  |  |  | 10,404,952 |      |
| 2 剰余金                                             |  |  |  | 16,147,404 |      |
| (1) 資本剰余金                                         |  |  |  | 5,491,827  |      |
| (2) 利益剰余金                                         |  |  |  | 10,655,577 |      |
| 負債・資本合計                                           |  |  |  | 60,065,433 |      |
| 不良債務                                              |  |  |  | -          |      |
| 実質資金不足額                                           |  |  |  | -          |      |
| 資本不足額( )                                          |  |  |  | -          |      |
| 資本不足額(繰延収益控除後)( )                                 |  |  |  | -          |      |
| 備考                                                |  |  |  |            |      |
| 当該貸借対照表の数値は、事業単位(当該団体は1事業に経営している病院が2以上ある)の決算額である。 |  |  |  |            |      |

| 他会計からの繰入状況(千円) |         |         |
|----------------|---------|---------|
| 区分             | 基準額     | 実繰入額    |
| 収益勘定繰入         | 444,346 | 483,435 |
| 資本勘定繰入         | 91,689  | 96,482  |
| 計              | 536,035 | 579,917 |

| 不良債務額・不良債務比率の過去3ヵ年推移 |           |           |
|----------------------|-----------|-----------|
| 年度                   | 不良債務額(千円) | 不良債務比率(%) |
| 令和5年度                | -         | -         |
| 令和4年度                | -         | -         |
| 令和3年度                | -         | -         |

| 資金不足等の状況        |   |
|-----------------|---|
| 累積欠損金比率(%)      | - |
| 健全化法上の資金不足額(千円) | - |
| 健全化法上の資金不足比率(%) | - |
| 地財法上の資金不足額(千円)  | - |
| 地財法上の資金不足比率(%)  | - |

備考：

・修正医業収益とは、医業収益から  
その他医業収益のうちの他会計負担金を  
除いたもので、修正医業収支比率とは、  
修正医業収益の医業費用に占める割合をいう。

・実質収益とは、医業収益からその他医業収益の  
うちの他会計負担金を除いたものと医業外収益から  
他会計補助・負担金を除いたものの合計で、  
実質収益対経常費用比率とは、実質収益の経常費用に  
占める割合をいう。

・「不良債務額」、「不良債務比率」、  
「累積欠損金比率」は病院事業単位で算出し、  
「健全化法上の資金不足額」、  
「健全化法上の資金不足比率」、  
「地財法上の資金不足額」、  
「地財法上の資金不足比率」は特別会計単位で  
算出している。

・設立団体の経常収支比率とは、地方公共団体の  
財政構造の弾力性を判断するための指標で、  
人件費、扶助費、公債費のように毎年度経常的に  
支出される経費(経常的経費)に充当された  
一般財源の額が、地方税、普通交付税を中心とする  
毎年度経常的に収入される一般財源(経常一般財源)、  
減収補填債特例分、猶予特例債及び臨時財政対策債  
の合計額に占める割合をいう。

備考：  
「類似平均」については類似区分（一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中）に基づき算出している。

| 病院事業決算状況(令和5年度) |        |           |              | 都道府県名 |  |
|-----------------|--------|-----------|--------------|-------|--|
|                 |        |           |              | 長崎県   |  |
| 市町村・組合名         |        | 長崎県病院企業団  |              |       |  |
| 病院名             |        | 上対馬病院     |              |       |  |
| 施設及び業務概況等       |        |           |              |       |  |
| 法適用区分           | 条例全部   | 特殊診療機能    | ド透訓          |       |  |
| 病院区分            | 一般病院   | 不採算地区病院   | 第1種該当        |       |  |
| 建物面積            | 5,554㎡ | 不採算地区中核病院 |              |       |  |
| 診療科数            | 14     | 指定病院の状況   | 救へ輪          |       |  |
| 許可公営企業          |        | 看護配置      | 10:1         |       |  |
| DPC対象病院         | -      | 経営形態      | 直営           |       |  |
|                 |        | 類似区分      | 50床以上～100床未満 |       |  |

|          |            |          |              |             |             |             |
|----------|------------|----------|--------------|-------------|-------------|-------------|
| 特殊診療機能欄  | ド…人間ドック    | 透…人工透析   | I…ICU・CCU    | 未…NICU・未熟児室 | 訓…運動機能訓練室   | ガ…ガン(放射線)診療 |
| 指定病院の状況欄 | 救…救急告示病院   | 臨…臨床研修病院 | が…がん診療連携拠点病院 | 感…感染症指定医療機関 | へ…へき地医療拠点病院 | 災…災害拠点病院    |
|          | 地…地域医療支援病院 | 特…特定機能病院 | 輪…病院群輪番制病院   |             |             |             |

| 病床利用率・平均在院日数   |     |       |       |       | (%・日) |
|----------------|-----|-------|-------|-------|-------|
| 区分             | 病床数 | 令和5年度 | 令和4年度 | 令和3年度 |       |
| 一般             | 60  | 53.5  | 63.4  | 58.3  |       |
| 療養             | -   | -     | -     | -     |       |
| 結核             | -   | -     | -     | -     |       |
| 精神             | -   | -     | -     | -     |       |
| 感染症            | -   | -     | -     | -     |       |
| 計              | 60  | 53.5  | 63.4  | 58.3  |       |
| 平均在院日数(一般病床のみ) |     | 28.0  | 25.6  | 22.2  |       |

| 貸借対照表                                             |  |  |  |            | (千円) |
|---------------------------------------------------|--|--|--|------------|------|
| 区分                                                |  |  |  | 決算額        |      |
| 資産合計                                              |  |  |  | 60,065,433 |      |
| 1 固定資産                                            |  |  |  | 39,000,369 |      |
| (1) 有形固定資産                                        |  |  |  | 31,641,579 |      |
| (2) 無形固定資産                                        |  |  |  | 546,208    |      |
| (3) 投資その他の資産                                      |  |  |  | 6,812,582  |      |
| 2 流動資産                                            |  |  |  | 21,065,064 |      |
| (1) 現金及び預金                                        |  |  |  | 16,737,439 |      |
| (2) 未収金及び未収収益                                     |  |  |  | 4,112,531  |      |
| (3) 貸倒引当金( )                                      |  |  |  | 79,761     |      |
| (4) 貯蔵品                                           |  |  |  | 267,980    |      |
| 3 繰延資産                                            |  |  |  | -          |      |
| 負債合計                                              |  |  |  | 33,513,077 |      |
| 1 固定負債                                            |  |  |  | 19,218,120 |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債                           |  |  |  | 13,031,029 |      |
| (2) その他の企業債                                       |  |  |  | -          |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金                         |  |  |  | 86,428     |      |
| (4) その他の長期借入金                                     |  |  |  | -          |      |
| (5) 引当金                                           |  |  |  | 6,084,502  |      |
| (6) リース債務                                         |  |  |  | 375        |      |
| 2 流動負債                                            |  |  |  | 5,653,142  |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債                           |  |  |  | 2,247,524  |      |
| (2) その他の企業債                                       |  |  |  | -          |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金                         |  |  |  | 37,046     |      |
| (4) その他の長期借入金                                     |  |  |  | -          |      |
| (5) 引当金                                           |  |  |  | 968,369    |      |
| (6) リース債務                                         |  |  |  | 876        |      |
| (7) 一時借入金                                         |  |  |  | -          |      |
| (8) 未払金及び未払費用                                     |  |  |  | 2,074,044  |      |
| (9) 前受金及び前受収益                                     |  |  |  | 9,546      |      |
| 3 繰延収益                                            |  |  |  | 8,641,815  |      |
| (1) 長期前受金                                         |  |  |  | 12,944,921 |      |
| (2) 長期前受金収益化累計額( )                                |  |  |  | 4,303,106  |      |
| (3) 繰延運営権対価                                       |  |  |  | -          |      |
| (4) 繰延運営権対価収益化累計額( )                              |  |  |  | -          |      |
| (5) 運営権者更新投資                                      |  |  |  | -          |      |
| (6) 運営権者更新投資収益化累計額( )                             |  |  |  | -          |      |
| 資本合計                                              |  |  |  | 26,552,356 |      |
| 1 資本金                                             |  |  |  | 10,404,952 |      |
| 2 剰余金                                             |  |  |  | 16,147,404 |      |
| (1) 資本剰余金                                         |  |  |  | 5,491,827  |      |
| (2) 利益剰余金                                         |  |  |  | 10,655,577 |      |
| 負債・資本合計                                           |  |  |  | 60,065,433 |      |
| 不良債務                                              |  |  |  | -          |      |
| 実質資金不足額                                           |  |  |  | -          |      |
| 資本不足額( )                                          |  |  |  | -          |      |
| 資本不足額(繰延収益控除後)( )                                 |  |  |  | -          |      |
| 備考                                                |  |  |  |            |      |
| 当該貸借対照表の数値は、事業単位(当該団体は1事業に経営している病院が2以上ある)の決算額である。 |  |  |  |            |      |

| 他会計からの繰入状況(千円) |         |         |
|----------------|---------|---------|
| 区分             | 基準額     | 実繰入額    |
| 収益勘定繰入         | 195,050 | 200,983 |
| 資本勘定繰入         | 29,391  | 29,391  |
| 計              | 224,441 | 230,374 |

| 不良債務額・不良債務比率の過去3ヵ年推移 |           |           |
|----------------------|-----------|-----------|
| 年度                   | 不良債務額(千円) | 不良債務比率(%) |
| 令和5年度                | -         | -         |
| 令和4年度                | -         | -         |
| 令和3年度                | -         | -         |

| 資金不足等の状況        |   |
|-----------------|---|
| 累積欠損金比率(%)      | - |
| 健全化法上の資金不足額(千円) | - |
| 健全化法上の資金不足比率(%) | - |
| 地財法上の資金不足額(千円)  | - |
| 地財法上の資金不足比率(%)  | - |

備考：

・修正医業収益とは、医業収益から  
その他医業収益のうちの他会計負担金を  
除いたもので、修正医業収支比率とは、  
修正医業収益の医業費用に占める割合をいう。

・実質収益とは、医業収益からその他医業収益の  
うちの他会計負担金を除いたものと医業外収益から  
他会計補助・負担金を除いたものの合計で、  
実質収益対経常費用比率とは、実質収益の経常費用に  
占める割合をいう。

・「不良債務額」、「不良債務比率」、  
「累積欠損金比率」は病院事業単位で算出し、  
「健全化法上の資金不足額」、  
「健全化法上の資金不足比率」、  
「地財法上の資金不足額」、  
「地財法上の資金不足比率」は特別会計単位で  
算出している。

・設立団体の経常収支比率とは、地方公共団体の  
財政構造の弾力性を判断するための指標で、  
人件費、扶助費、公債費のように毎年度経常的に  
支出される経費(経常的経費)に充当された  
一般財源の額が、地方税、普通交付税を中心とする  
毎年度経常的に収入される一般財源(経常一般財源)、  
減収補填債特例分、猶予特例債及び臨時財政対策債  
の合計額に占める割合をいう。

|                                                                                                                                    |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| 備考：                                                                                                                                |  |
| 「類似平均」については類似区分(一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中)に基づき算出している。 |  |

| 病院事業決算状況(令和5年度) |         |           |      | 都道府県名 |  |
|-----------------|---------|-----------|------|-------|--|
|                 |         |           |      | 長崎県   |  |
| 市町村・組合名         |         | 長崎県病院企業団  |      |       |  |
| 病院名             |         | 精神医療センター  |      |       |  |
| 施設及び業務概況等       |         |           |      |       |  |
| 法適用区分           | 条例全部    | 特殊診療機能    |      |       |  |
| 病院区分            | 精神科病院   | 不採算地区病院   | 非該当  |       |  |
| 建物面積            | 13,161㎡ | 不採算地区中核病院 | 非該当  |       |  |
| 診療科数            | 3       | 指定病院の状況   | 臨感   |       |  |
| 許可公営企業          |         | 看護配置      | 15：1 |       |  |
| DPC対象病院         | -       | 経営形態      | 直営   |       |  |
|                 |         | 類似区分      | 精神病院 |       |  |

|          |              |            |                |               |               |               |
|----------|--------------|------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 特殊診療機能欄  | ド...人間ドック    | 透...人工透析   | I...ICU・CCU    | 未...NICU・未熟児室 | 訓...運動機能訓練室   | ガ...ガン(放射線)診療 |
| 指定病院の状況欄 | 救...救急告示病院   | 臨...臨床研修病院 | が...がん診療連携拠点病院 | 感...感染症指定医療機関 | へ...へき地医療拠点病院 | 災...災害拠点病院    |
|          | 地...地域医療支援病院 | 特...特定機能病院 | 輪...病院群輪番制病院   |               |               |               |

| 病床利用率・平均在院日数   |     |       |       |       | (%・日) |
|----------------|-----|-------|-------|-------|-------|
| 区分             | 病床数 | 令和5年度 | 令和4年度 | 令和3年度 |       |
| 一般             | -   | -     | -     | -     |       |
| 療養             | -   | -     | -     | -     |       |
| 結核             | -   | -     | -     | -     |       |
| 精神             | 139 | 80.1  | 82.8  | 79.2  |       |
| 感染症            | -   | -     | -     | -     |       |
| 計              | 139 | 80.1  | 82.8  | 79.2  |       |
| 平均在院日数(一般病床のみ) |     | -     | -     | -     |       |

| 貸借対照表                     |                                                   | (千円) |
|---------------------------|---------------------------------------------------|------|
| 区分                        | 決算額                                               |      |
| 資産合計                      | 60,065,433                                        |      |
| 1 固定資産                    | 39,000,369                                        |      |
| (1) 有形固定資産                | 31,641,579                                        |      |
| (2) 無形固定資産                | 546,208                                           |      |
| (3) 投資その他の資産              | 6,812,582                                         |      |
| 2 流動資産                    | 21,065,064                                        |      |
| (1) 現金及び預金                | 16,737,439                                        |      |
| (2) 未収金及び未収収益             | 4,112,531                                         |      |
| (3) 貸倒引当金( )              | 79,761                                            |      |
| (4) 貯蔵品                   | 267,980                                           |      |
| 3 繰延資産                    | -                                                 |      |
| 負債合計                      | 33,513,077                                        |      |
| 1 固定負債                    | 19,218,120                                        |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債   | 13,031,029                                        |      |
| (2) その他の企業債               | -                                                 |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金 | 86,428                                            |      |
| (4) その他の長期借入金             | -                                                 |      |
| (5) 引当金                   | 6,084,502                                         |      |
| (6) リース債務                 | 375                                               |      |
| 2 流動負債                    | 5,653,142                                         |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債   | 2,247,524                                         |      |
| (2) その他の企業債               | -                                                 |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金 | 37,046                                            |      |
| (4) その他の長期借入金             | -                                                 |      |
| (5) 引当金                   | 968,369                                           |      |
| (6) リース債務                 | 876                                               |      |
| (7) 一時借入金                 | -                                                 |      |
| (8) 未払金及び未払費用             | 2,074,044                                         |      |
| (9) 前受金及び前受収益             | 9,546                                             |      |
| 3 繰延収益                    | 8,641,815                                         |      |
| (1) 長期前受金                 | 12,944,921                                        |      |
| (2) 長期前受金収益化累計額( )        | 4,303,106                                         |      |
| (3) 繰延運営権対価               | -                                                 |      |
| (4) 繰延運営権対価収益化累計額( )      | -                                                 |      |
| (5) 運営権者更新投資              | -                                                 |      |
| (6) 運営権者更新投資収益化累計額( )     | -                                                 |      |
| 資本合計                      | 26,552,356                                        |      |
| 1 資本金                     | 10,404,952                                        |      |
| 2 剰余金                     | 16,147,404                                        |      |
| (1) 資本剰余金                 | 5,491,827                                         |      |
| (2) 利益剰余金                 | 10,655,577                                        |      |
| 負債・資本合計                   | 60,065,433                                        |      |
| 不良債務                      | -                                                 |      |
| 実質資金不足額                   | -                                                 |      |
| 資本不足額( )                  | -                                                 |      |
| 資本不足額(繰延収益控除後)( )         | -                                                 |      |
| 備考                        | 当該貸借対照表の数値は、事業単位(当該団体は1事業に経営している病院が2以上ある)の決算額である。 |      |

| 他会計からの繰入状況(千円) |         |         |
|----------------|---------|---------|
| 区分             | 基準額     | 実繰入額    |
| 収益勘定繰入         | 427,391 | 440,361 |
| 資本勘定繰入         | 32,692  | 32,692  |
| 計              | 460,083 | 473,053 |

| 不良債務額・不良債務比率の過去3ヵ年推移 |           |           |
|----------------------|-----------|-----------|
| 年度                   | 不良債務額(千円) | 不良債務比率(%) |
| 令和5年度                | -         | -         |
| 令和4年度                | -         | -         |
| 令和3年度                | -         | -         |

| 資金不足等の状況        |   |
|-----------------|---|
| 累積欠損金比率(%)      | - |
| 健全化法上の資金不足額(千円) | - |
| 健全化法上の資金不足比率(%) | - |
| 地財法上の資金不足額(千円)  | - |
| 地財法上の資金不足比率(%)  | - |

備考：

- 修正医業収益とは、医業収益から  
その他医業収益のうちの他会計負担金を  
除いたもので、修正医業収支比率とは、  
修正医業収益の医業費用に占める割合をいう。
- 実質収益とは、医業収益からその他医業収益の  
うちの他会計負担金を除いたものと医業外収益から  
他会計補助・負担金を除いたものの合計で、  
実質収益対経常費用比率とは、実質収益の経常費用に  
占める割合をいう。
- 「不良債務額」、「不良債務比率」、  
「累積欠損金比率」は病院事業単位で算出し、  
「健全化法上の資金不足額」、  
「健全化法上の資金不足比率」、  
「地財法上の資金不足額」、  
「地財法上の資金不足比率」は特別会計単位で  
算出している。
- 設立団体の経常収支比率とは、地方公共団体の  
財政構造の弾力性を判断するための指標で、  
人件費、扶助費、公債費のように毎年度経常的に  
支出される経費(経常的経費)に充当された  
一般財源の額が、地方税、普通交付税を中心とする  
毎年度経常的に収入される一般財源(経常一般財源)、  
減収補填債特例分、猶予特例債及び臨時財政対策債  
の合計額に占める割合をいう。

| 損益計算書           |           |            |      |       | (千円・%) |
|-----------------|-----------|------------|------|-------|--------|
| 区分              | 決算額       | 費用<br>医業収益 | 全国平均 | 類似平均  |        |
| 総収益             | 1,994,515 |            |      |       |        |
| 1 経常収益          | 1,993,941 |            |      |       |        |
| (1) 医業収益        | 1,491,456 |            |      |       |        |
| (うち修正医業収益)      | 1,450,321 |            |      |       |        |
| 入院収益            | 1,200,775 |            |      |       |        |
| 外来収益            | 218,005   |            |      |       |        |
| 診療収入計           | 1,418,780 |            |      |       |        |
| 繰延運営権対価収益       | -         |            |      |       |        |
| 運営権者更新投資収益      | -         |            |      |       |        |
| その他医業収益         | 72,676    |            |      |       |        |
| (うち他会計負担金)      | 41,135    |            |      |       |        |
| (2) 医業外収益       | 502,485   |            |      |       |        |
| (うち国・都道府県補助金)   | 28,204    |            |      |       |        |
| (うち他会計補助・負担金)   | 399,226   |            |      |       |        |
| (うち長期前受金戻入)     | 68,508    |            |      |       |        |
| (うち資本費繰入収益)     | -         |            |      |       |        |
| (3) 特別利益        | 574       |            |      |       |        |
| (うち他会計繰入金)      | -         |            |      |       |        |
| 総費用             | 1,954,980 |            |      |       |        |
| 2 経常費用          | 1,952,967 |            |      |       |        |
| (1) 医業費用        | 1,905,900 |            |      |       |        |
| 職員給与費           | 1,315,756 | 88.2       | 58.7 | 104.5 |        |
| 材料費             | 144,444   | 9.7        | 26.9 | 9.7   |        |
| (うち薬品費)         | 125,502   | 8.4        | 14.8 | 6.5   |        |
| (うち薬品費以外の医薬材料費) | 17,779    | 1.2        | 11.7 | 1.6   |        |
| 減価償却費           | 137,007   | 9.2        | 8.5  | 12.8  |        |
| 経費              | 299,001   | 20.0       | 21.5 | 34.3  |        |
| (うち委託料)         | 164,322   | 11.0       | 11.5 | 15.4  |        |
| 研究研修費           | 8,391     |            |      |       |        |
| 資産減耗費           | 1,301     |            |      |       |        |
| (2) 医業外費用       | 47,067    |            |      |       |        |
| (うち支払利息)        | 1,583     | 0.1        | 0.9  | 2.2   |        |
| (3) 特別損失        | 2,013     |            |      |       |        |
| 損益              | 経常損益      | 40,974     |      |       |        |
|                 | 純損益       | 39,535     |      |       |        |
| 累積欠損金           | -         |            |      |       |        |
| 経常収支比率          | 102.1     |            | 96.5 | 98.6  |        |
| 医業収支比率          | 78.3      |            | 86.0 | 61.2  |        |
| 修正医業収支比率        | 76.1      |            | 83.2 | 58.7  |        |
| 他会計繰入金対経常収益比率   | 22.1      |            | 11.5 | 34.5  |        |
| 他会計繰入金対医業収益比率   | 29.5      |            | 13.7 | 57.7  |        |
| 他会計繰入金対総収益比率    | 22.1      |            | 11.5 | 33.3  |        |
| 実質収益対経常費用比率     | 79.5      |            | 85.4 | 64.6  |        |

備考：

「類似平均」については類似区分(一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中)に基づき算出している。

| 病院事業決算状況(令和5年度) |         |           |               | 都道府県名 |  | 特殊診療機能欄<br>指定病院の状況欄<br>地...地域医療支援病院<br>特...特定機能病院<br>輪...病院群輪番制病院 |
|-----------------|---------|-----------|---------------|-------|--|-------------------------------------------------------------------|
|                 |         |           |               | 長崎県   |  |                                                                   |
| 市町村・組合名         |         | 長崎県病院企業団  |               |       |  |                                                                   |
| 病院名             |         | 島原病院      |               |       |  |                                                                   |
| 施設及び業務概況等       |         |           |               |       |  |                                                                   |
| 法適用区分           | 条例全部    | 特殊診療機能    | 訓力            |       |  |                                                                   |
| 病院区分            | 一般病院    | 不採算地区病院   |               |       |  |                                                                   |
| 建物面積            | 21,842㎡ | 不採算地区中核病院 | 第2種該当         |       |  |                                                                   |
| 診療科数            | 17      | 指定病院の状況   | 救臨が感災地輪       |       |  |                                                                   |
| 許可公営企業          |         | 看護配置      | 7：1           |       |  |                                                                   |
| DPC対象病院         | 対象      | 経営形態      | 直営            |       |  |                                                                   |
|                 |         | 類似区分      | 200床以上～300床未満 |       |  |                                                                   |

| 病床利用率・平均在院日数（％・日） |     |       |       |       |
|-------------------|-----|-------|-------|-------|
| 区分                | 病床数 | 令和5年度 | 令和4年度 | 令和3年度 |
| 一般                | 250 | 67.4  | 65.1  | 68.0  |
| 療養                | -   | -     | -     | -     |
| 結核                | -   | -     | -     | -     |
| 精神                | -   | -     | -     | -     |
| 感染症               | 4   | -     | -     | -     |
| 計                 | 254 | 66.3  | 64.0  | 66.9  |
| 平均在院日数（一般病床のみ）    |     | 13.4  | 13.4  | 13.3  |

| 貸借対照表（千円）                                               |  |            |  |  |
|---------------------------------------------------------|--|------------|--|--|
| 区分                                                      |  | 決算額        |  |  |
| 資産合計                                                    |  | 60,065,433 |  |  |
| 1 固定資産                                                  |  | 39,000,369 |  |  |
| (1) 有形固定資産                                              |  | 31,641,579 |  |  |
| (2) 無形固定資産                                              |  | 546,208    |  |  |
| (3) 投資その他の資産                                            |  | 6,812,582  |  |  |
| 2 流動資産                                                  |  | 21,065,064 |  |  |
| (1) 現金及び預金                                              |  | 16,737,439 |  |  |
| (2) 未収金及び未収収益                                           |  | 4,112,531  |  |  |
| (3) 貸倒引当金（ ）                                            |  | 79,761     |  |  |
| (4) 貯蔵品                                                 |  | 267,980    |  |  |
| 3 繰延資産                                                  |  | -          |  |  |
| 負債合計                                                    |  | 33,513,077 |  |  |
| 1 固定負債                                                  |  | 19,218,120 |  |  |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債                                 |  | 13,031,029 |  |  |
| (2) その他の企業債                                             |  | -          |  |  |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金                               |  | 86,428     |  |  |
| (4) その他の長期借入金                                           |  | -          |  |  |
| (5) 引当金                                                 |  | 6,084,502  |  |  |
| (6) リース債務                                               |  | 375        |  |  |
| 2 流動負債                                                  |  | 5,653,142  |  |  |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債                                 |  | 2,247,524  |  |  |
| (2) その他の企業債                                             |  | -          |  |  |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金                               |  | 37,046     |  |  |
| (4) その他の長期借入金                                           |  | -          |  |  |
| (5) 引当金                                                 |  | 968,369    |  |  |
| (6) リース債務                                               |  | 876        |  |  |
| (7) 一時借入金                                               |  | -          |  |  |
| (8) 未払金及び未払費用                                           |  | 2,074,044  |  |  |
| (9) 前受金及び前受収益                                           |  | 9,546      |  |  |
| 3 繰延収益                                                  |  | 8,641,815  |  |  |
| (1) 長期前受金                                               |  | 12,944,921 |  |  |
| (2) 長期前受金収益化累計額（ ）                                      |  | 4,303,106  |  |  |
| (3) 繰延運営権対価                                             |  | -          |  |  |
| (4) 繰延運営権対価収益化累計額（ ）                                    |  | -          |  |  |
| (5) 運営権者更新投資                                            |  | -          |  |  |
| (6) 運営権者更新投資収益化累計額（ ）                                   |  | -          |  |  |
| 資本合計                                                    |  | 26,552,356 |  |  |
| 1 資本金                                                   |  | 10,404,952 |  |  |
| 2 剰余金                                                   |  | 16,147,404 |  |  |
| (1) 資本金剰余金                                              |  | 5,491,827  |  |  |
| (2) 利益剰余金                                               |  | 10,655,577 |  |  |
| 負債・資本合計                                                 |  | 60,065,433 |  |  |
| 不良債務                                                    |  | -          |  |  |
| 実質資金不足額                                                 |  | -          |  |  |
| 資本不足額（ ）                                                |  | -          |  |  |
| 資本不足額（繰延収益控除後）（ ）                                       |  | -          |  |  |
| 備考<br>当該貸借対照表の数値は、事業単位（当該団体は1事業に経営している病院が2以上ある）の決算額である。 |  |            |  |  |

| 設立団体の状況     |             |   |
|-------------|-------------|---|
| 人口(人)       | -           |   |
| 決算規模(千円)    | -           |   |
| 標準財政規模(千円)  | -           |   |
| 財政力指数       | -           |   |
| 経常収支比率(％)   | -           |   |
| 健全化<br>判断比率 | 実質赤字比率(％)   | - |
|             | 連結実質赤字比率(％) | - |
|             | 実質公債費比率(％)  | - |
|             | 将来負担比率(％)   | - |

| 他会計からの繰入状況(千円) |         |         |
|----------------|---------|---------|
| 区分             | 基準額     | 実繰入額    |
| 収益勘定繰入         | 419,644 | 451,119 |
| 資本勘定繰入         | 348,053 | 402,904 |
| 計              | 767,697 | 854,023 |

| 不良債務額・不良債務比率の過去3ヵ年推移 |           |           |
|----------------------|-----------|-----------|
| 年度                   | 不良債務額(千円) | 不良債務比率(％) |
| 令和5年度                | -         | -         |
| 令和4年度                | -         | -         |
| 令和3年度                | -         | -         |

| 資金不足等の状況        |   |
|-----------------|---|
| 累積欠損金比率(％)      | - |
| 健全化法上の資金不足額(千円) | - |
| 健全化法上の資金不足比率(％) | - |
| 地財法上の資金不足額(千円)  | - |
| 地財法上の資金不足比率(％)  | - |

備考：

・修正医業収益とは、医業収益から  
その他医業収益のうちの他会計負担金を  
除いたもので、修正医業収支比率とは、  
修正医業収益の医業費用に占める割合をいう。

・実質収益とは、医業収益からその他医業収益の  
うちの他会計負担金を除いたものと医業外収益から  
他会計補助・負担金を除いたものの合計で、  
実質収益対経常費用比率とは、実質収益の経常費用に  
占める割合をいう。

・「不良債務額」、「不良債務比率」、  
「累積欠損金比率」は病院事業単位で算出し、  
「健全化法上の資金不足額」、  
「健全化法上の資金不足比率」、  
「地財法上の資金不足額」、  
「地財法上の資金不足比率」は特別会計単位で  
算出している。

・設立団体の経常収支比率とは、地方公共団体の  
財政構造の弾力性を判断するための指標で、  
人件費、扶助費、公債費のように毎年度経常的に  
支出される経費(経常的経費)に充当された  
一般財源の額が、地方税、普通交付税を中心とする  
毎年度経常的に収入される一般財源(経常一般財源)、  
減収補填債特例分、猶予特例債及び臨時財政対策債  
の合計額に占める割合をいう。

|                                                                                                                                           |  |  |  |  |  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|
| 備考：<br>「類似平均」については類似区分（一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中）に基づき算出している。 |  |  |  |  |  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|

備考：  
「類似平均」については類似区分（一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中）に基づき算出している。

| 病院事業決算状況(令和5年度) |         |           |               | 都道府県名 |  |
|-----------------|---------|-----------|---------------|-------|--|
|                 |         |           |               | 長崎県   |  |
| 市町村・組合名         |         | 長崎県病院企業団  |               |       |  |
| 病院名             |         | 杵岐病院      |               |       |  |
| 施設及び業務概況等       |         |           |               |       |  |
| 法適用区分           | 条例全部    | 特殊診療機能    | ド透            |       |  |
| 病院区分            | 一般病院    | 不採算地区病院   |               |       |  |
| 建物面積            | 12,290㎡ | 不採算地区中核病院 | 第2種該当         |       |  |
| 診療科数            | 17      | 指定病院の状況   | 救感災輪          |       |  |
| 許可公営企業          |         | 看護配置      | 10：1          |       |  |
| DPC対象病院         | 対象      | 経営形態      | 直営            |       |  |
|                 |         | 類似区分      | 200床以上～300床未満 |       |  |

|          |            |          |              |             |             |             |
|----------|------------|----------|--------------|-------------|-------------|-------------|
| 特殊診療機能欄  | ド…人間ドック    | 透…人工透析   | I…ICU・CCU    | 未…NICU・未熟児室 | 訓…運動機能訓練室   | ガ…ガン(放射線)診療 |
| 指定病院の状況欄 | 救…救急告示病院   | 臨…臨床研修病院 | が…がん診療連携拠点病院 | 感…感染症指定医療機関 | へ…へき地医療拠点病院 | 災…災害拠点病院    |
|          | 地…地域医療支援病院 | 特…特定機能病院 | 輪…病院群輪番制病院   |             |             |             |

| 病床利用率・平均在院日数   |     |       |       |       | (%・日) |
|----------------|-----|-------|-------|-------|-------|
| 区分             | 病床数 | 令和5年度 | 令和4年度 | 令和3年度 |       |
| 一般             | 120 | 89.1  | 78.9  | 79.3  |       |
| 療養             | 48  | 74.6  | 73.3  | 86.9  |       |
| 結核             | 6   | 24.0  | 1.0   | 5.5   |       |
| 精神             | 50  | -     | -     | -     |       |
| 感染症            | 4   | 21.5  | 127.1 | 37.6  |       |
| 計              | 228 | 63.7  | 59.2  | 60.8  |       |
| 平均在院日数(一般病床のみ) |     | 20.8  | 20.3  | 21.5  |       |

| 貸借対照表                                             |  |  |  |            | (千円) |
|---------------------------------------------------|--|--|--|------------|------|
| 区分                                                |  |  |  | 決算額        |      |
| 資産合計                                              |  |  |  | 60,065,433 |      |
| 1 固定資産                                            |  |  |  | 39,000,369 |      |
| (1) 有形固定資産                                        |  |  |  | 31,641,579 |      |
| (2) 無形固定資産                                        |  |  |  | 546,208    |      |
| (3) 投資その他の資産                                      |  |  |  | 6,812,582  |      |
| 2 流動資産                                            |  |  |  | 21,065,064 |      |
| (1) 現金及び預金                                        |  |  |  | 16,737,439 |      |
| (2) 未収金及び未収収益                                     |  |  |  | 4,112,531  |      |
| (3) 貸倒引当金( )                                      |  |  |  | 79,761     |      |
| (4) 貯蔵品                                           |  |  |  | 267,980    |      |
| 3 繰延資産                                            |  |  |  | -          |      |
| 負債合計                                              |  |  |  | 33,513,077 |      |
| 1 固定負債                                            |  |  |  | 19,218,120 |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債                           |  |  |  | 13,031,029 |      |
| (2) その他の企業債                                       |  |  |  | -          |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金                         |  |  |  | 86,428     |      |
| (4) その他の長期借入金                                     |  |  |  | -          |      |
| (5) 引当金                                           |  |  |  | 6,084,502  |      |
| (6) リース債務                                         |  |  |  | 375        |      |
| 2 流動負債                                            |  |  |  | 5,653,142  |      |
| (1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債                           |  |  |  | 2,247,524  |      |
| (2) その他の企業債                                       |  |  |  | -          |      |
| (3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金                         |  |  |  | 37,046     |      |
| (4) その他の長期借入金                                     |  |  |  | -          |      |
| (5) 引当金                                           |  |  |  | 968,369    |      |
| (6) リース債務                                         |  |  |  | 876        |      |
| (7) 一時借入金                                         |  |  |  | -          |      |
| (8) 未払金及び未払費用                                     |  |  |  | 2,074,044  |      |
| (9) 前受金及び前受収益                                     |  |  |  | 9,546      |      |
| 3 繰延収益                                            |  |  |  | 8,641,815  |      |
| (1) 長期前受金                                         |  |  |  | 12,944,921 |      |
| (2) 長期前受金収益化累計額( )                                |  |  |  | 4,303,106  |      |
| (3) 繰延運営権対価                                       |  |  |  | -          |      |
| (4) 繰延運営権対価収益化累計額( )                              |  |  |  | -          |      |
| (5) 運営権者更新投資                                      |  |  |  | -          |      |
| (6) 運営権者更新投資収益化累計額( )                             |  |  |  | -          |      |
| 資本合計                                              |  |  |  | 26,552,356 |      |
| 1 資本金                                             |  |  |  | 10,404,952 |      |
| 2 剰余金                                             |  |  |  | 16,147,404 |      |
| (1) 資本剰余金                                         |  |  |  | 5,491,827  |      |
| (2) 利益剰余金                                         |  |  |  | 10,655,577 |      |
| 負債・資本合計                                           |  |  |  | 60,065,433 |      |
| 不良債務                                              |  |  |  | -          |      |
| 実質資金不足額                                           |  |  |  | -          |      |
| 資本不足額( )                                          |  |  |  | -          |      |
| 資本不足額(繰延収益控除後)( )                                 |  |  |  | -          |      |
| 備考                                                |  |  |  |            |      |
| 当該貸借対照表の数値は、事業単位(当該団体は1事業に経営している病院が2以上ある)の決算額である。 |  |  |  |            |      |

| 他会計からの繰入状況(千円) |         |         |
|----------------|---------|---------|
| 区分             | 基準額     | 実繰入額    |
| 収益勘定繰入         | 459,966 | 489,938 |
| 資本勘定繰入         | 128,413 | 170,162 |
| 計              | 588,379 | 660,100 |

| 不良債務額・不良債務比率の過去3ヵ年推移 |           |           |
|----------------------|-----------|-----------|
| 年度                   | 不良債務額(千円) | 不良債務比率(%) |
| 令和5年度                | -         | -         |
| 令和4年度                | -         | -         |
| 令和3年度                | -         | -         |

| 資金不足等の状況        |   |
|-----------------|---|
| 累積欠損金比率(%)      | - |
| 健全化法上の資金不足額(千円) | - |
| 健全化法上の資金不足比率(%) | - |
| 地財法上の資金不足額(千円)  | - |
| 地財法上の資金不足比率(%)  | - |

備考：

・修正医業収益とは、医業収益から  
その他医業収益のうちの他会計負担金を  
除いたもので、修正医業収支比率とは、  
修正医業収益の医業費用に占める割合をいう。

・実質収益とは、医業収益からその他医業収益の  
うちの他会計負担金を除いたものと医業外収益から  
他会計補助・負担金を除いたものの合計で、  
実質収益対経常費用比率とは、実質収益の経常費用に  
占める割合をいう。

・「不良債務額」、「不良債務比率」、  
「累積欠損金比率」は病院事業単位で算出し、  
「健全化法上の資金不足額」、  
「健全化法上の資金不足比率」、  
「地財法上の資金不足額」、  
「地財法上の資金不足比率」は特別会計単位で  
算出している。

・設立団体の経常収支比率とは、地方公共団体の  
財政構造の弾力性を判断するための指標で、  
人件費、扶助費、公債費のように毎年度経常的に  
支出される経費(経常的経費)に充当された  
一般財源の額が、地方税、普通交付税を中心とする  
毎年度経常的に収入される一般財源(経常一般財源)、  
減収補填債特例分、猶予特例債及び臨時財政対策債  
の合計額に占める割合をいう。

|                                                                                                                                    |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| 備考：                                                                                                                                |  |
| 「類似平均」については類似区分(一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中)に基づき算出している。 |  |

病院事業決算状況(令和5年度)

都道府県名  
長崎県

市町村・組合名

長崎県病院企業団

病院名

対馬病院

施設及び業務概況等

法適用区分

条例全部

特殊診療機能

ド透未訓力

病院区分

一般病院

不採算地区病院

建物面積

19,812㎡

不採算地区中核病院

第1種該当

診療科数

25

指定病院の状況

救臨が感へ災輪

許可公営企業

看護配置

10:1

DPC対象病院

対象

経営形態

直営

類似区分

200床以上～300床未満

損益計算書

(千円・%)

区分

決算額

費用収益  
医業収

全国平均

類似平均

総収益

5,960,009

1 経常収益

5,936,929

(1) 医業収益

4,733,098

(うち修正医業収益)

4,623,225

入院収益

2,646,165

外来収益

1,641,195

診療収入計

4,287,360

繰延運営権対価収益

-

運営権者更新投資収益

-

その他医業収益

445,738

(うち他会計負担金)

109,873

(2) 医業外収益

1,203,831

(うち国・都道府県補助金)

174,216

(うち他会計補助・負担金)

743,747

(うち長期前受金戻入)

227,171

(うち資本費繰入収益)

-

(3) 特別利益

23,080

(うち他会計繰入金)

-

総費用

6,327,244

2 経常費用

6,305,234

(1) 医業費用

5,994,305

職員給与費

3,447,814

72.8

58.7

63.9

材料費

1,094,527

23.1

26.9

21.1

(うち薬品費)

628,013

13.3

14.8

10.6

(うち薬品費以外の医薬材料費)

414,408

8.8

11.7

10.2

減価償却費

526,112

11.1

8.5

9.3

経費

897,215

19.0

21.5

28.2

(うち委託料)

385,873

8.2

11.5

14.0

研究研修費

20,857

資産減耗費

7,780

(2) 医業外費用

310,929

(うち支払利息)

37,037

0.8

0.9

1.0

(3) 特別損失

22,010

損益

経常損益

-368,305

純損益

-367,235

累積欠損金

836,992

経常収支比率

94.2

96.5

93.2

医業収支比率

79.0

86.0

81.2

修正医業収支比率

77.1

83.2

77.9

他会計繰入金対経常収益比率

14.4

11.5

13.2

他会計繰入金対医業収益比率

18.0

13.7

16.1

他会計繰入金対総収益比率

14.3

11.5

13.3

実質収益対経常費用比率

80.6

85.4

80.9

備考:  
「類似平均」については類似区分(一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中)に基づき算出している。

特殊診療機能欄

ド...人間ドック透...人工透析I...ICU・CCU未...NICU・未熟児室訓...運動機能訓練室ガ...ガン(放射線)診療

指定病院の状況欄

救...救急告示病院臨...臨床研修病院が...がん診療連携拠点病院感...感染症指定医療機関へ...へき地医療拠点病院災...災害拠点病院

地...地域医療支援病院特...特定機能病院輪...病院群輪番制病院

病床利用率・平均在院日数

(%・日)

区分

病床数

令和5年度

令和4年度

令和3年度

一般

222

67.1

67.1

72.4

療養

-

-

-

-

結核

4

3.8

-

14.3

精神

45

74.4

72.4

70.5

感染症

4

2.8

182.1

21.2

計

275

66.4

68.7

70.5

平均在院日数(一般病床のみ)

15.8

16.2

16.4

貸借対照表

(千円)

区分

決算額

資産合計

60,065,433

1 固定資産

39,000,369

(1) 有形固定資産

31,641,579

(2) 無形固定資産

546,208

(3) 投資その他の資産

6,812,582

2 流動資産

21,065,064

(1) 現金及び預金

16,737,439

(2) 未収金及び未収収益

4,112,531

(3) 貸倒引当金( )

79,761

(4) 貯蔵品

267,980

3 繰延資産

-

負債合計

33,513,077

1 固定負債

19,218,120

(1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債

13,031,029

(2) その他の企業債

-

(3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金

86,428

(4) その他の長期借入金

-

(5) 引当金

6,084,502

(6) リース債務

375

2 流動負債

5,653,142

(1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債

2,247,524

(2) その他の企業債

-

(3) 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金

37,046

(4) その他の長期借入金

-

(5) 引当金

968,369

(6) リース債務

876

(7) 一時借入金

-

(8) 未払金及び未払費用

2,074,044

(9) 前受金及び前受収益

9,546

3 繰延収益

8,641,815

(1) 長期前受金

12,944,921

(2) 長期前受金収益化累計額( )

4,303,106

(3) 繰延運営権対価

-

(4) 繰延運営権対価収益化累計額( )

-

(5) 運営権者更新投資

-

(6) 運営権者更新投資収益化累計額( )

-

資本合計

26,552,356

1 資本金

10,404,952

2 剰余金

16,147,404

(1) 資本金剰余金

5,491,827

(2) 利益剰余金

10,655,577

負債・資本合計

60,065,433

不良債務

-

実質資金不足額

-

資本不足額